

REPUBLIKA

ROK XVI

LÓDŹ, WTOREK, 20 WRZEŚNIA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 258

GROŹBA WOJNY

nie została zażegnana

Czy uda się rozwiązać konflikt sudecki bez rozlewu krwi?

WARSZAWA, 19 września.

Od sprawozdawcy politycznego „Republiki“:

Zestawiając dzisiaj wieczorem wiadomości otrzymane z Londynu, Paryża, Berlina i Pragi oceniono w Warszawie ogólną sytuację europejską bardzo poważnie.

Aczkolwiek możliwość uniknięcia konfliktu zbrojnego raczej wzrosły na skutek uzyskania wczoraj w Londynie porozumienia pomiędzy Francją a Anglią na temat sposobów rozwiązania kryzysu czechosłowackiego — to jednak wszelki

przesadny optymizm wydaje się być przedwczesny.

Obiektywna ocena sytuacji pozwala jednak napewno na dalsze zachowanie spokoju przez społeczeństwo polskie. Bowiem podobnie jak skoncentrowana akcja spólna Wielkiej Brytanii i Francji powstrzymała Niemcy w historycznym już dniu 21 maja r. b. od bezpośredniej akcji zbrojnej przeciwko Czechosłowacji — tak samo zgodne kroki Wielkiej Brytanii i Francji podjęte po naradzie londyńskiej pozwalają żywić poważne nadzieje na pokojowe

ROZWIĄZANIE NAJGROŹNIEJSZEGO DLA POKOJU KONFLIKTU

przed jakim świat stanął od chwili zakończenia wojny światowej od 1918 r.

Przeprowadzona przez nas dzisiaj ankietą w warszawskich kołach politycznych oraz wśród osobistości korpusu dyplomatycznego — pozwala na określenie 3-ch możliwości, które istnieją w tej chwili, biorąc za punkt wyjścia fakt rozwiązania w Londynie kryzysu politycznego, w jakim znalazł się świat w tej chwili. Możliwość te przedstawiają się jak następuje:

MOŻLIWOŚĆ PIERWSZA: —

Jeżeli plan londyński przyjęty będzie przez kanclerza Hitlera i prezydenta dr. Benesza, to spodziewać się należy zwołania konferencji międzynarodowej z udziałem Wielkiej Brytanii, Francji, Niemiec, Włoch, Polski, Węgier, Rumunii i Czechosłowacji,

celem określenia nowych granic Czech,

nowego statutu politycznego obszarów przyłączonych do Niemiec, Polski i Węgier oraz ustalenia charak-

teru nowego państwa czechosłowackiego.

Oczywiście, że możliwość tę uważać należy za rozwiązanie maksymalnie optymistyczne.

MOŻLIWOŚĆ DRUGA: — Jeżeli plan londyński odrzucony będzie przez kanclerza Hitlera i przyjęty przez Czechosłowację — wówczas misję pacyfistyczną premiera Chamberlaina uważać należy za zakończoną z wynikiem negatywnym pociągającym za sobą automatyczny powrót do sytuacji z przed 2-ech tygodni, a mianowicie ponowne wejście w życie zapewnien francusko-brytyjskich o pomocy dla Czechosłowacji.

Rzecz prosta, że te możliwości uważać należy za najmniej prawdopodobną.

MOŻLIWOŚĆ TRZECIA — wy daje się być natomiast znacznie bardziej prawdopodobną: — Plan londyński zostaje przyjęty przez kanclerza Hitlera, a odrzucony przez Pragę. Czechosłowacja zostaje w tym wypadku pozostawiona swym własnym siłom.

O ile w tej chwili wiadomo,

CZYNNIKI NIEMIECKIE SA GOTOWE DO DZIAŁANIA W TYM WYPADKU NA WŁASNA REKE,

jednak zachowując pozory bądź akcji powstańczej w Sudetach, bądź działań nowo-powstałego „legionu ochotniczego sudeckiego“ — nie angażując sił zbrojnych Rzeszy Niemieckiej.

Zważywszy stosunek sił i możliwość równoczesnych ruchów wśród innych mniejszości narodowych w Czechosłowacji musiałoby się to zakończyć — podobnie jak pierwsze z naszych przewidywań —

okrojenie terytoriów Czechosłowacji, jednak z dodatkiem rozlewu krwi.

Wobec tego, że obłędny błąd wydarzeń przybliży rozwiązanie już nie w temple dni, ale godzin — nie długo czekać trzeba będzie na zorientowanie się, w jakim z wytyczonych przez nas kierunków zmierzają wypadki.

Najbliższe z tych wypadków to lot premiera Chamberlaina do kanclerza Hitlera oraz reakcje Pragi na francusko-brytyjski plan londyński.

Wł. B.

GRANICA POLSKO-CZESKA WZMOCNIONA

wobec zarządzeń wojskowych Czech. - Ponowna interwencja Polski w sprawie Śląska Zaolzańskiego

Wielkie zebrania manifestacyjne na rzecz powrotu do Ojczyzny Śląska za Olzą

Warszawa, 19 września.

(PAT) Wobec skali zarządzeń wojskowych czesko-słowackich w rejonach nadgranicznych oraz wobec pojawiającej się znacznej liczby dezertersów armii czechosłowackiej na terytorium Polski, **NADZÓR GRANICY POLSKO-CZESKIEJ ZOSTAŁ WZMOCNIONY PRZEZ SPECJALNE ODDZIAŁY OCHRONY POGRANICZA.**

Warszawa, 19 września.

(PAT) Ambasadorowie R. P. w Londynie, Paryżu, Rzymie i Berlinie otrzymali polecenie ponownego sprecyzowania wobec tamtejszych rządów stanowiska Rzeczypospolitej Polskiej w odnośnym wydarzeniu w Czechosłowacji i wobec interwencji międzynarodowej w tej sprawie.

Nowy Jork, 19 września.

„New York Times“, omawiając sprawę czeska, pisze, że Polska domaga się

zwrotu Śląska Cieszyńskiego. Mówiąc o demarce rządu polskiego w kilku stolicach europejskich, dziennik stwierdza, że rząd polski stoi na stanowisku, iż **LUDNOŚĆ POLSKA W CZECHOSŁOWACJI NIE MOŻE OTRZYMAĆ MNIEJ, NIŻ JAKAKOLWIEK INNA NARODOWOŚĆ.**

Katowice, 19 września.

(PAT) Dn. 19 września b. r. odbył się w Katowicach wiec przy udziale wie-

lotyjskiej rzeszy, w którym wzięła udział również kilkudziesięciosa masa polskich emigrantów politycznych z za Olzy, na którym uchwalono następującą rezolucję:

„W chwili, kiedy w roku 1919 wszystkie siły odradzającego się państwa polskiego zajęte były walką z zalewającym go barbarzyństwem wschodu i obroną cywilizacji europejskiej, dokonał Czesi zdradzieckiego zbrojnego na-

padu na prastarą polską piastowską ziemię cieszyńską, wyzyskując wiarę Polki w uczciwość i lojalność sąsiada, złamali przyjęte zobowiązania umowne. Nie cofnęli się przy tym także przed wstrzymaniem przewozu amunicji w momentach decydujących dla Polski w walce o jej byt.

W taki to sposób wydarła nam chciwość czeska Śląsk Zaolzański wraz z przeszło dwieście tysięczną, rdzennie polską, autochtoniczną ludnością.

Grabież ta nigdy przez naród polski nie uznana, wykopała pomiędzy nami a Czechami przepaść, którą polityka czeska przez stałe wróżle względem państwa polskiego postępowanie i bezwzględny ucisk ludności polskiej Śląska Zaolzańskiego — bezustannie pogłębiała.

Rolnicza i robotnicza ludność polska

(Dalszy ciąg na str. 2-cj).

Depesza Chamberlaina do Hitlera

o wyznaczenie drugiej rozmowy

LONDYN, 19 września.

(PAT) „Press Association“ donosi, że po posiedzeniu rady gabinetowej premier Chamberlain telegrafował do Berchtesgaden z zapytaniem, kiedy mogłoby odbyć druga rozmowa z kanclerzem Hitlerem. Chamberlain gotów jest do odjazdu niezwłocznie po otrzymaniu odpowiedzi.

Granica polsko-czeska wzmocniona

(Dokończenie).

tej zasobnej w bogactwa przyrodzone polskiej ziemi stała się pod względem gospodarczym przedmiotem jaskrawego wryzysku ze strony elementu czeskiego.

Najbliżsi naszym braciom z za Olzy, nie możemy dłużej znosić krzywdy ludności polskiej w państwie czeskosłowackim.

Nie w tym państwie miejsce dla autchtonicznej ludności polskiej i dość już bolesnych nad nią doświadczeń ze strony brutalnych zaborców, dość już lupieżczej eksploatacji bogactw prastarej ziemi polskiej.

W przeżywaną obecnie chwilę dzielowej ludności województwa śląskiego ufna, że ma prawo reprezentować w tej sprawie jaknajszerszą opinię polską, wobec niezmiennego się od lat 20-tu położenia integralnej części narodu polskiego na ziemi zaolziańskiej, uchwała:

1) dzielnym i zahartowanym w boju naszym rodakom za Olzą ślemy słowa pokrzepienia i otuchy, oraz uroczyste oświadczamy, że **CALY NAROD POLSKI STOI ZA NIMI NIEZŁOMNIE W ICH OSTATNIM ETAPIE WALKI O PEŁNĄ WSPÓLNOTĘ NARODOWĄ.**

W walce tej cały naród polski jest solidarny, tak jak solidarnie nie uznał on nigdy zaboru ich ojczyste, ziemi a to w imię prawa, krwi i zwycięskiej ludzkiej sprawiedliwości. Chwila wyzwolenia Zaolzia nadeszła.

7) zwracamy się z mocnym i stanowczym apelem do najwyższych władz i rządu najjaśniejszej Rzeczypospolitej, oraz do całego narodu polskiego, domagając się podjęcia wszelkich kroków i użycia całej mocy, **BY SPRAWIEDLIWOŚCI STAŁO SIĘ ZADOSĆ I ŚLASK ZAOLZIAŃSKI ZOSTAŁ BEZWŁOCZNIE RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ ZWRÓCONY.**

Sosnowiec, 19 września.

(PAT) We wtorek, 20 b.m. wieczorem staraniem zarządu obwodu będzińskiego towarzystwa pomocy Polonii zagranicą i zarządu powiatowego Federacji PZOO, odbędzie się w Zagłębiu Dąbrowskim zgromadzenie manifestacyjne pod hasłem „Dla braci za Olzą”. Manifestacje to zwołane zostały w Sosnowcu, Będzinie, Dąbrowie Górniczej, Czestochowie i Strzemieszycach.

Kraków, 19 września.

(PAT) W szeregu miejscowości na granicy polsko-czechosłowackiej w ciągu ostatnich dwóch dni przeszła granicę na teren Polski znaczna ilość dezertów narodowości słowackiej i węgierskiej.

KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY

KINO EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10.

Dzisiaj wielka i wspaniała premiera!

Największy film wszystkich czasów jaki kiedykolwiek i gdziekolwiek zrealizowano!



Przygody Robin Hooda

Bohaterski „król aktorów, aktor królów” w swojej najwspanialszej kreacji!

ERROL FLYNN

Niezapomniany z filmów: „Kapitan Blood”, „Szarża lekkiej Brygady”, „Czarna rewolucyjna obsada”

OLIVIA DE HAVILLAND
CLAUDE RAINS
BASIL RATHBONE

FILM-GIGANT!

Koszt filmu „Przygody Robin Hooda”, wyprodukowanego w BARWACH NATURALNYCH wyniósł

2.500.000 dolarów

ARCYDZIEŁO ARCYDZIEŁ

realizacji 2 genialnych reżyserów: MICHAELE CURTIZA i WILLIAMA KEIGHLEYA

Nieście pomoc najbiedniejszym

Zdrowienia i ludzie

Samochody amerykańskie

Jak zapowiada się nowy sezon? — Ceny zostały obniżone. — Konkurencja japońska i niemiecka

New-York, we wrześniu.

Wiadomo, czym jest samochód dla współczesnego Amerykanina: w najściślejszym znaczeniu tego słowa artykułem codziennego użytku.

W Europie kupno samochodu jest jeszcze uroczystą inwestycją. Amerykanin wychodzi na ulicę, a przechodząc koło sklepu lub też otwartego placu, gdzie handluje się samochodami używanymi, kupuje maszynę. Robotnik, któremu zepsuło się właśnie auto, a miał zamiar urządzić w niedzielę wycieczkę za miasto, nabywa w przejściu jeszcze wcale niezły wóz za 25 dolarów. Student, udający się na wakacje, kupuje piękny wóz za 100 dolarów. Pojeździ nim parę tygodni dokąd dusza zapagnie, by później sprzedać go z niewielką stratą.

W ubiegłym roku obrót samochodami w Ameryce spadł — był to objaw bardzo niepokojący i świadczył o zbliżaniu się kryzysu. Obawiano się, że jest to znak

trwałego pogarszania się koniunktury. Te pesymistyczne przepowiednie nie sprawdziły się jednak. W ciągu pierwszych 6 miesięcy bieżącego roku Stany Zjednoczone i Kanada wyprodukowały 1.300.000 wozów. W tym samym czasie publiczność kupiła 1.200.000 wozów, a 300.000 wozów wywieziono zagranicę. W ten sposób ilość samochodów na składach spadła. Zmniejszyła się w handlu również ilość wozów używanych.

Na rok bieżący nie zapowiada się sensacyjnych zmian w modelach samochodowych. Wystawa samochodowa w New Yorku, która będzie otwarta w dniu 11 listopada, nie zadziwi świata nowymi modelami. Chyba, że z czymś niespodzianym wyskoczy Ford, który zapowiedział, iż w roku bieżącym pokaże nowy model kupcom już jako ostatni, to jest wtedy, kiedy znane będą modele konkurentów. Być może, iż Ford szykuje jakąś niespodziankę...

Ceny samochodów amerykańskich będą niższe, aniżeli w roku ubiegłym. Spadek cen stał potaniał samochód o 10 dolarów. Węlna, szkło, miedź są również tańsze, niż w roku ubiegłym. Wielkie koncerty samochodowe przeprowadziły poza tym daleko idącą racjonalizację pracy, jednak dalszy rozwój amerykańskiego przemysłu samochodowego zależy w tej chwili od płać w tym przemyśle.

Związek zawodowy przemysłu samochodowego zawiąklane są obecnie w ciężką walkę wewnętrzną pomiędzy skrzydłem umiarkowanym a komunistami. — Być może, iż komuniści wyzyskują obecnie chwilę, aby doprowadzić do strajku i walki ekonomicznej w tej gałęzi przemysłu. Wówczas, oczywiście, przyszłość przemysłu samochodowego na czas najbliższy znalazłaby się pod znakiem zapytania.

Jeśli chodzi o eksport samochodów, to przemysł amerykański nie spodziewa się w ciągu lat najbliższych dobrej koniunktury. Konkurencja przemysłu samochodowego niemieckiego odbiła się niezwykle ujemnie na sprzedaży samochodów amerykańskich w wielu krajach europejskich. Niektóre kraje, jak naprz. Węgry i Jugosławia wogóle odpadły.

Trzy katastrofy samochodowe na terenie Gdańska

Gdańsk, 19 września

(PAT) W ciągu dnia dzisiejszego na terenie Wolnego Miasta wydarzyły się trzy katastrofy, w których zginęły trzy osoby.

W drodze z Elbląga do Gdańska samochód osobowy z powodu pęknięcia opony wpadł na drzewo. Trzej pasażerowie zostali ciężko ranni, a jedna osoba zabita.

Również na terenie Wolnego Miasta motocykl całym pędem wpadł na drzewo, przyczem kierowca, dentysta z Sopot, został zabity.

Na torze kolejowym w pobliżu gdańskiego dworca pociąg osobowy przejechał kolejarza, zatrudnionego przy naprawie torów kolejowych. Odnosił on tak ciężkie rany, że wkrótce zmarł.

Jaka będzie procedura o wpis na listę adwokatów

Warszawa, 19 września.

Specjalna komisja, powołana przez warszawską radę adwokacką dla opracowania opinii w sprawie list kontyngentowych dla nowych adwokatów, kończy prace i do dnia 23 b. m. ma ustalić ostateczną procedurę ubiegania się o wpis na listę adwokatów.

Studenci-Polacy wracają z Czech do kraju

Warszawa, 19 września.

Do wielu szkół akademickich w Warszawie wpłynęła duża liczba podań o przyjęcie i zaliczenie odbytych studiów, zgłaszanych przez licznych studentów z Polski, którzy dotąd odbywali naukę w Pradze i Brnie, a wskutek ostatnich wydarzeń w Czechosłowacji nie mają zamiaru powrócić do tego kraju na dalsze studia.

Egzaminy na wydziale lekarskim uniwersytetu J. Piłsudskiego

Warszawa, 19 września.

Na uniwersytecie Józefa Piłsudskiego rozpoczęły się wczoraj egzaminy kwalifikacyjne na wydziale lekarskim, gdzie na 120 miejsc wolnych wpłynęło 600 podań.

7-godzinny dzień pracy w bankowości

Warszawa, 19 września.

Nowa umowa zbiorowa w bankowości, która weszła ostatnio w życie, gwarantuje bankowcom 7-godzinny czas pracy, a w soboty czas 5-godzinny.

Na ogół w ciągu 3 mies. nastąpi podwyżka płać, a poza tym osiągnięte będzie minimum 250 zł. wynagrodzenia miesięcznie, poza tym wypłacone będą pensje świąteczne.

gdyż kraje te na mocy umów kompensacyjnych uzależnione są całkowicie od Niemiec i stamtąd pokrywają swe całkowite zapotrzebowanie na samochody

I na Dalekim Wschodzie Ameryka poniosła wielkie straty wśród swej klienteli. Doskonalej odbiorcą na wozy, szczególnie droższe, była Japonia. Wprawdzie Japończycy sami są dobrymi wytwórcami samochodów, ale wyspecjalizowali się w samochodach tanich, gdzie są bezkonkurencyjni, natomiast wozy droższe nabywali w Ameryce.

Obecnie w okresie bojkotu towarów japońskich w Ameryce, Japończycy wywdzięczają się tym samym. Zresztą, względy dewizowe również stały na przeszkodzie importowi wozów amerykańskich.

Dla przemysłu amerykańskiego gorszą jeszcze rzeczą jest konkurencja samochodów japońskich na obcych rynkach. Japońska produkcja samochodowa rośnie z roku na rok i zabiera dla swych tanich wozów rynki azjatyckie. Amerykanie obawiają się jednak, aby w przyszłości i to niedość odległej, Japończycy, którzy zaczynają produkować samochody lepsze, nie postarali się także o zbyt ich w Europie...

Wygrana bitwa?

Przekonanie, że Anglia i Francja przystąpią do wojny w obronie niepodległości i granic Czechosłowacji, nagle przysnęło bez śladu. W tej chwili pokój jest zapewniony kosztem wyraźnej kapitulacji spółki angielsko-francuskiej przed Hitlerem.

To jest widoczne i nie ma czego owijać w bawełnę, mimo, iż jeszcze trzy dni temu taki stan rzeczy wydawał się nonsensem. W tych czasach wielkich niespodzianek, oczywiście, można się spodziewać za 3 dni znów innej sytuacji, ale tymczasem wszystko wyjaśniło się w sposób pomyślny dla Niemiec.

Tajemnica rozmowy Chamberlaina z Hitlerem w Berchtesgaden nie została przez nikogo zdradzona. Ale treść jej od czytać można z rozjaśnionych twarzy niemieckich polityków. Ton prasy niemieckiej zdradza zwycięstwo dyplomatyczne. Z typową zręcznością i taktem właściwym tej prasie, po szpaltach niemieckich pojawił się taki „dowcip“, że kiedy Schuschnigg i Chamberlain złożyli już wizyty Hitlerowi, to teraz kolej na Stalina, a wreszcie — na Papieża...

Rozmowa w Berchtesgaden trwała trzy godziny. Jeżeli wziąć pod uwagę, że rozmawiają nie nudziarze, ale ludzie przyzwyczajeni do myślenia formułami politycznymi, to trzeba przypuścić, że w ciągu tego czasu obaj panowie mogli sobie dużo powiedzieć. Przypuszczalnie obaj nie opowiadali sobie, zresztą, żadnych bajek, ale przytaczali argumenty, które wszyscy znamy.

Największym atutem Chamberlaina musiała być groźba zbrojnego wystąpienia Francji i Anglii z poparciem Ameryki przeciw Niemcom. Jasne jest, że Niemcy, ani nikt inny, takiej wojny nie może wytrzymać.

Ale Hitler musiał się odwołać do innego argumentu: Niemcy mają jeszcze jednego sojusznika, który jest ukryty. Tym sojusznikiem jest niechęć do wojny, która panuje we wszystkich państwach demokratycznych. Reżym totalitarny nie pozwala na to, ażeby ktokolwiek bądź szepnął narodowi niemieckiemu słówko wątpliwości. Przeciwny obywatel niemiecki nic nie wie, co się na świecie dzieje. Chamberlain, Daladier czy Roosevelt nie ma żadnego wpływu na obywatela niemieckiego. Ale Hitler ma wpływ na Anglika, Francuza czy Amerykanina. Korzystając z liberalizmu, panującego w państwach demokratycznych, Hitler posiada tam swoją prasę, swój aparat propagandowy, swoje partje polityczne, zwolenników i przyjaciół. Ten jego sojusznik jest najgroźniejszym ze wszystkich.

Wydaje się, że tym argumentem mógł Hitler pokonać Chamberlaina.

Ale co dalej?

Nie wydaje się nam, aby opór Czechosłowacji mógł być trwały i owocny. Pan Benes może targować się o swój prestiż, o zachowanie pozorów, ale w istocie rzeczy będzie pobity na głowę. Taki jest koniec każdego państwa, które liczy na cudzą pomoc, a nie wyłącznie na własne siły.

Niemcy żądają w równej mierze okrojenia terytorialnego Czechosłowacji jak i zerwania przez Czechy sojuszków wojskowych z Francją i Rosją. Tak zwane zneutralizowanie Czechosłowacji jest niczym innym, jak spełnieniem życzeń Hitlera. „Zneutralizowana“ Czechosłowacja, otoczona prawie ze wszystkich stron przez Niemcy, posiadająca wewnątrz jeszcze uprzywilejowaną mniejszość niemiecką, będzie nie-

mieckim wasalem, „płacącym daninę“ i nie posiadającym żadnych praw.

Oczywiście, że jeśli chodzi o sprawiedliwość historyczną, jest to kara, która spotyka Czechów za ucisk mniejszości narodowych, za czechizację przy musowia i szykany wobec Niemców, Polaków i Węgrów.

Ale co innego jest ta sprawa czeńska, a co innego sprawa Europy jako całości. Problem wzrostu Niemiec, ich podboju ekonomicznego Europy południowo-wschodniej jest w dalszym ciągu otwarty. Antagonizm niemiecko-angielski mimo wizyt i duseńców musi nadal rosnąć, przy czym podkreślić należy dla porządku, że dotychczas strona angielsko-francuska przegrała wszystkie bitwy.

Szczególnie niebezpieczna jest Francja. Od chwili pojawienia się Hitlera na widowni i zajęcia strefy zdemilitaryzowanej w Nadrenii, Francja zeszła zupełnie w cień. Obecnie, jeśli pozostawi ona Czechosłowację na pastwę Niemiec, wykręcając się pozorami, upada jej cały system polityczny w Europie, a wraz z tym upada prestiż wielkomocarstwa.

Jeden z dzienników neutralnych bardzo słusznie w ostatnich dniach zauwa-

żył, że Czechosłowacja żyła trzema zasadami polityki międzynarodowej:

- 1) zaufaniem do sojuszników,
- 2) zasadą zbiorowego bezpieczeństwa,
- 3) solidarnością państw demokratycznych.

Z tego składu hasel, na straży których stała Francja, nie pozostało dzisiaj nic. Francja wykręciła się ze wszystkiego, chowając się za angielskie plecy. Jeśli w maju roku bieżącego ambasador francuski na równi z ambasadorem angielskim interweniował w Berlinie na rzecz Czechosłowacji, to dzisiaj dyplomacja francuska nawet nosa nie pokazała u Hitlera.

Jakie konsekwencje należy wyciągnąć z tego, co się dzieje?

Nie wierzymy — znając historię państwa brytyjskiego — w długotrwałość kapitulacji angielskich. Przecież wiadomo, że Anglia skapitulowała przed Włochami, zmieniając nawet ministra spraw zagranicznych (dymisja Edena) i podpisując pakt z Włochami.

Ale pakt ten nie wszedł w życie i nie zapewnił Mussoliniemu żadnych korzyści.

Jeśli nawet Anglicy zrezygnują dzi-

szą z szanica czechosłowackiego to jest to dopiero przegrana bitwa, ale nie przegrana wojna. Spór toczy się o rzeczy istotniejsze i napewno nie będzie rozstrzygnięty drogą pertraktacji. Dla nas rok czy kilka lat znaczy bardzo wiele, ale dla historii taki sam okres nie znaczy nic. Rozwiązania historyczne problemów państwowych i narodowych od bywają się na przestrzeni większych okresów. O.



Stronnictwa polityczne wobec wyborów

Uchwała Str. Narodowego. — Grupa „Jutra Pracy“ ma spzymierzeńców tylko wśród oenerowców. — Stanowisko klasowych związków i P.P.S.

Warszawa, 19 września.

W ciągu najbliższego tygodnia będzie już prawdopodobnie znane stanowisko wszystkich poważniejszych ugrupowań politycznych polskich wobec wyborów do sejmu i senatu.

Stosunkowo najpóźniej zapadnie uchwała Stronictwa Ludowego, bo jak wiadomo dopiero w dniu 2 października b. r.

Tymczasem mnożą się objawy, mające świadczyć o pozytywnym stanowisku wobec wyborów zajętem przez klasowe związki zawodowe, a więc i przez związaną z nimi PPS.

Po wczorajszych uchwałach komitetu politycznego Stronictwa Narodowego, stanowisko partii endeckiej wobec wyborów bynajmniej nie jest jasne.

Jak wskazywaliśmy, już wczoraj, członkowie komitetu politycznego Stronictwa Narodowego zdecydowali wziąć udział w wyborach samorządowych, a zasadniczo postanowili nie brać udziału w wyborach do sejmu i senatu. Jednakże w świetle niedyskrecji, które nas dzisiaj doszło — tego stanowiska negatywnego nie można uważać, ani za ostateczne, ani za obowiązujące wszystkie ugrupowania Stronictwa Narodowego na całym terenie R. P. Najprawdopodobniej stanowisko Stronictwa Narodowego nie będzie, w całym kraju jednolite.

Tam, gdzie organizacjom związanym ze Stronictwem Narodowym uda się po przez zgromadzenie wyborcze wystawić swoich kandydatów — tam Stronictwo Narodowe zaangażuje się czyn-

nie w wyborach. Jak wiadomo decyzja socjalistów nastąpi w dniu 24 bm.

W dniu 20 bm. zbierze się w Warszawie grupa katolicko-narodowa, kierowana przez b. pos. dr. Zaklikę, celem zdecydowania o swoim stosunku do zbliżających się wyborów parlamentarnych. Grupa ta będzie poszukiwać sprzymierzeńców wśród konserwatystów.

Grupa „Jutra Pracy“ podczas odbytych wczoraj narad, zdołała stwierdzić, iż sprzymierzeńców liczyć może jedynie wśród „Falangi“ lub ONR.

Podobno b. pos. Budzyński i Hoppe zostali upoważnieni do przeprowadzenia narad ze swoimi ugrupowaniami na temat możliwości wspólnej akcji wyborczej. Jeżeliby te rokowania pozwoliły na wysnuęcie optymistycznych wniosków o szansach wyborczych grupy „Jutra Pracy“, wówczas ma ona stanąć do wyborów, jeżeli zaś nie — to ma zrezygnować z akcji parlamentarnej i skierować swą uwagę na polityczne działanie poza parlamentem.

Na temat stanowiska „Stronictwa Pracy“ można wyciągnąć wnioski z przebiegu całego szeregu zgromadzeń publicznych odbytych przez to ugrupowanie na Pomorzu w ciągu ub. niedzieli.

Na zgromadzeniach tych mówcy „Stronictwa Pracy“ nawoływali swoich zwolenników do wzięcia udziału w wyborach, wysuwając hasła chrześcijańsko-demokratyczne.

W oficjalnym komunikacie ogłoszonym dzisiaj wieczorem, komitet po-

lityczny Stronictwa Narodowego komunikuje, iż Stronictwo Narodowe w wyborach do sejmu i senatu udziału nie weźmie, gdyż wybory odbyte zostaną na podstawie ordynacji wyborczej z r. 1935.

Stronictwo Narodowe uważa, iż w tych warunkach nie może otrzymać dostatecznego wpływu na kierunek polityki państwowej.

Drugim powodem, który ma oddziaływać na abstynencję wyborczą Stronictwa Narodowego jest to, iż „wybory dokonane na dotychczasowych podstawach, nie mogą się przyczynić do przeprowadzenia zmian ustrojowych zmierzających w kierunku pozbawienia Żydów wpływu na losy państwa“.

Komunikat swój „Stronictwo Narodowe kończy zapewnieniem, iż nie usuwa się od wpływania na politykę państwa i jego losy. Równocześnie Stronictwo Narodowe postanawia przystąpić do przygotowań do wyborów samorządowych.

W kołach politycznych w dalszym ciągu twierdzą, iż stanowisko Stronictwa Narodowego wobec wyborów parlamentarnych, nawet pomimo powyższego komunikatu, nie będzie jednolite na całym terenie.

Zajścia na uczelniach lwowskich

Warszawa, 19 września.

Posel dr. Sommerstein przedstawił w poniedziałek p. wiceministrowi oświaty prof. Aleksandrowiczowi przebieg zajść przy wpisach na Uniwersytecie i politechnice we Lwowie i domagał się wydania zarządzeń, któreby umożliwiły młodzieży żydowskiej skuteczniejsze formalności wpisowych, względnie przystąpienie do wstępnych egzaminów.

Ambasador niemiecki u min. Becka

Warszawa, 19 września.

Minister spraw zagranicznych J. J. Beck przyjął w dniu 17-y mb. m. ambasadora Rzeszy Niemieckiej p. von Moltke.

Doboszyński skazany na 4 lata więzienia

z zaliczeniem aresztu śledczego

Lwów, 19 września.

(PAT) Dziś rano przed sądem okręgowym we Lwowie rozpoczął się proces przeciwko inż. Doboszyńskiemu. Zgodnie z orzeczeniem Sądu Najwyższego przedmiotem rozprawy jest najście zorganizowanej bandy na posterunek P. P. w Myślenicach i zabranie stamtąd w celu przywłaszczenia karabinów, rewolwerów, amunicji i innych na posterunku

przechowywanych rzeczy.

Po całodziennej rozprawie trybunał ogłosił wyrok skazujący inż. Adama Doboszyńskiego z art. 26 i 259 P. K. P. na cztery lata więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego. Równocześnie sąd zasądził koszty postępowania sądowego i opłat sądową.

Po ogłoszeniu wyroku przewodniczący odczytał krótkie uzasadnienie.

Plan oddania Niemcom Sudetów

został wczoraj wręczony rządowi praskiemu. Wojsko ma objąć rządy w Czechach Czechosłowacja nie liczy już na pomoc Anglii i Francji

Praga, 19 września.
(PAT) Wiadomości, nadeszłe z Londynu, wzmogły podniecenie opinii publicznej i PRZYCZYNIŁY SIĘ DO POWSTANIA NOWEJ FALI ALARMUJĄCYCH POGŁOSEK.

Dzisiaj rano ogłoszono w Pradze komunikat, wzywający ludność do zachowania spokoju.

W godzinach wieczornych ogłoszono przez radio ponownie komunikat, że narady londyńskie są tylko jednym z etapów dramatycznego rozwoju obecnego kryzysu i nie są jeszcze ostatnim słowem.

Praga, 19 września.
(PAT) Koło godz. 10-ej rano poseł francuski w Pradze Lacroix odwiedził min. spr. zagr. Kroite. W tym samym czasie poseł brytyjski Newton przyjeżdżał z Pragi do Londynu. Wkrótce potem, pod przewodnictwem prezydenta zebrał się komitet polityczny ministrów.

CELEM ROZWAŻENIA SYTUACJI WYTWORZONEJ W WYNIKU RÓŻNÓW FRANCUSKO - BRYTYJSKICH. Posiedzenie trwało około godziny.

Zapowiedziana nota brytyjsko-francuska nadeszła do Pragi w godzinach popołudniowych. Nota była rozpatrzona przez komitet polityczny ministrów, który przez dwie godziny obradował nad odpowiedzią, następnie odbyła się narada ministrów z prezesami partii, poczym ministrowie udali się do przemyśleń wieczornych do prezydenta republiki.

Opinia co do możliwości odstąpienia pewnych terenów Rzeszy zaczyna być podzielona. W jednych kołach stanowczo sprzeciwiają się tego rodzaju załatwieniu, w innych zaś przejawia się tendencja do pójścia na kompromis.

Wydania dzienników rozchwytywane są przez ludność stołeczną. Przed redakcjami pism gromadzą się grupy publiczności, żywo komentując doniesienia o naradach londyńskich i nacisku mocarstw na rząd czechosłowacki w sprawie ustępstw terytorialnych.

Praga, 19 września.
(PAT) W wydanej dziś odezwie do ludności, rząd twierdzi, że rozpatruje z

Michele Morgan

najznakomitsza artystka francuska, pamiętna partnerka Charlesa Boyera z filmu „Zbłądziłem”



stworzyła wstrząsającą realizmem, potężną kreację upadłej kobiety w czołowym arcydziele kinematografii francuskiej.

„LUDZIE ZA MGŁĄ”

punktu widzenia interesów państwa po politycznej stronie. W Brytani i Francji. Koła polityczne dopatrują się ze strony rządu praskiego możliwości analizy propozycji wielkich mocarstw.

Jeśli idzie o nastroje społeczeństwa, to należy stwierdzić, że

UTRWALA SIĘ CORAZ BARDZIEJ PRZEKONANIE O NIEUNIKNIĘTEJ WOJNIE CZESKO - NIEMIECKIEJ. NADZIEJE NA POMOC BRYTYJSKA I FRANCUSKA SPADŁY DO MINIMUM.

Niezależnie od tych nastrojów zwraca uwagę wzmocniona działalność bojówek komunistycznych, zwłaszcza w okęgach przemysłowych, graniczących z Rzeszą. Wskazują na możliwości, że bojówki mogą wystąpić na własną rękę.

W NIEKTÓRYCH KOŁACH POLITYCZNYCH KRAJA POGŁOSKI O MOŻLIWOŚCI USTAPIENIA GABINETU HODZY I O STWORZENIU RZĄDU, OPARTEGO O WOJSKO.

Cenzura prewencyjna

i inflacja w Czechach

Praga, 19 września.

(PAT) Na podstawie nadzwyczajnych zarządzeń wprowadzona została dzisiaj wieczorem prewencyjna cenzura prasowa. Wszystkie pisma na 2 godziny przed sprzedażą przedstawiane być mają do kontroli organom nadzorczym.

Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu stałego komitetu parlamentarnego, które odbyło się jednocześnie z obradami rady ministrów, przedstawiony został projekt rządowy, przewidujący wprowadzenie specjalnego zarządzenia, zmierzającego do ochrony waluty czechosłowackiej oraz obrotu środków płatniczych w kraju. Ponadto prze-

Berlin, 19 września.

(PAT) Dowództwo sudecko - niemieckiego korpusu ochotniczego komunikuje, iż w poniedziałek przed południem w licznych obozach dla uchodźców położonych wzdłuż granicy, odbył się pierwszy

ZACIĄG DO KORPUSU OCHOTNICZEGO.

Bratisława, 19 września.

(PAT) Działające na terenie Słowacji współpracujące z Henleinem stronnictwo karpacko - niemieckie zostało rozwiązane przez władze.

Berlin, 19 września.

(PAT) Z Pragi donoszą, że Niemcy sudeccy zaprzestali płacenia podatków na znak protestu przeciwko postępowaniu władz czeskich.

Przy przewlekłym katarze jelit, obrzękach ścianki grubego jelita i schorzeniach końcowego odcinka jelita szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa rano na czczo jest doskonałym środkiem oczyszczającym jelita. Zap. lekarza.

widuje się możliwości dalszego obustronienia w sprawach wywozu waluty zagranicę z Czechosłowacji.

Ostateczne decyzje w tej sprawie nie zostały powzięte, natomiast — wedle wiadomości nieoficjalnych — stały komitet parlamentarny zatwierdził projekt rządowy, uznający banknoty 100-koronowe za monetę zdawkową, czyli niepodlegającą pokryciu przez bank centralny. W ten sposób banknoty 100-koronowe zostały zaliczone do emisji bilonowej.

Jak wiadomo, przed kilku miesiącami również banknoty 50-koronowe zostały uznane za monetę zdawkową.

Restauracje czeskie zdemolowane w Wiedniu

przez szturmowców hitlerowskich

(PAT) Wczoraj w nocy dokonali członkowie wiedeńskich S.A. napadu na 6 restauracji czeskich w drugiej, piątnastej i szesnastej dzielnicy Wiednia. Niektóre lokale zostały częściowo zniszczone.

Powyższe zdarzenia są wynikiem wzrastającego antyczeskiego nastroju w Wiedniu, spotęgowanego obecnie wskutek obecności w stolicy Austrii licznych uchodźców sudeckich.

Korpus sudecki liczy 40 tysięcy osób

Niemcy oskarżają Czechów o przygotowanie „Nocy św. Bartłomieja” w Sudetach

Berlin, 19 września.

(PAT) Prasa dzisiejsza w alarmujących depeszach z terenu sudeckiego donosi, o rzekomym zamiarze Czechów urządzenia w Sudetach „Nocy św. Bartłomieja” i wypowiedzenia Rzeszy wojny. Już same tytuły prasy niemieckiej wywołują wrażenie nie dającej się uniknąć katastrofy: „Voelkischer Beobachter”, „Mussolini żąda plebiscytu. Praga grozi Europie wojną. Praga zrywa swoją maskę i grozi brutalnie opinii światowej”. „12 Uhrblatt” — „Przed nową no-

ca św. Bartłomieja. Praga grozi Europie nową wojną światową”. „Nachtausgabe” — Czesi ćwiczą oddziały gazowe do wojny domowej”.

Jednocześnie z niepokojącymi wiadomościami, napływającymi z terenu sudeckiego i Pragi, a zamieszczonymi na pierwszych kolumnach, dzienniki niemieckie donoszą o przygotowaniach obronnych Niemców sudeckich, stwierdzając, że sudecki korpus ochotniczy, tworzony wzdłuż granicy na terytorium Rzeszy, liczy już 40 tys. osób. Wiele

Berlin, 19 września.

(PAT) Liczba uchodźców niemieckich z Czechosłowacji przekracza już 100 tysięcy osób.

Praga, 19 września.

(PAT) Grupa parlamentarna partii sudecko - niemieckiej oraz partii Niemców karpackich wystosowała dzisiaj do przewodniczącego stałego komitetu parlamentarnego Malypetra — w związku ze zwolnieniem tego komitetu pismo, w którym podaje do wiadomości, że przed stawiciele frakcji parlamentarnej Niemców sudeckich i Niemców karpackich nie będą brali udziału w posiedzeniach tego komitetu.

Posłowie czeski i niemiecki opuścili Berlin i Pragę

Praga, 19 września.

Posel republiki czechosłowackiej w Niemczech wyjechał dzisiaj do Pragi. Równocześnie donoszą, że poseł Rzeszy Niemieckiej w Czechosłowacji wrócił do Berlina.

Wprowadzenie deklaracji lojalności

Praga, 19 września.

Władze czeskie przedłożyły w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego wszystkim urzędnikom państwowym narodowości niemieckiej deklarację lojalności, żądając podpisania tej deklaracji oraz odbierając od nich powtórnie przysięgę służbową.

W deklaracji tej jest powiedziane, że „obywatel czechosłowacki narodowości niemieckiej odrzuca proklamację Henleina jak również proklamację partii niemiecko - sudeckiej, posiadająca znamiona zdrady stanu”.

Urzędnikom niemieckim zwrócono uwagę, że w razie odmowy podpisania tej deklaracji zostaną oni za zdrajcę stanu skazani na ciężkie kary. Wielu urzędników deklaracji nie podpisało i zastrzegając sobie czas do namysłu, schroniło się na terytorium Rzeszy. Dotychczas zaaresztowano przeszło 100 urzędników za odmowę podpisania wspomnianej deklaracji.

Red. Mieczysław Obarcki

naczelnym dyrektorem PAT-a

Warszawa, 19 września.

(PAT) Prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski mianował w dniu 17 września br. dyrektorem przedsiębiorstwa państwowego „Polska Agencja Telegraficzna” p. Mieczysława Obarckiego, dotychczasowego redaktora naczelnego PAT.

Nowe starcie na granicy sowiecko-mandżurskiej

Charbin, 19 września.

(PAT) Donoszą urzędowno, że oddział kawalerii sowieckiej przekroczył w niedzielę wieczorem w pobliżu miejscowości Mandzuli granicę mandżursko - sowiecką i wtargnął o parę kilometrów w głąb terytorium Mandżukuo. Kawalerzyści sowieccy zaczęli ostrzeliwać mandżurską straż pograniczną, która odpowiedziała strzałami, wypierając przeciwników na terytorium sowieckie.

Układ pomiędzy rewizjonistami a syjonistami został zawarty w Tel-Aw-ivie

Tel-Awiv, 19 września.

Po wielomiesięcznych pertraktacjach ubiegłej nocy w mieszkaniu burmistrza Tel-Awiviu inż. Rokoacha zawarty został układ między syjonistami a rewizjonistami w sprawie współpracy. Układ formalnie nie został jeszcze podpisany, lecz uzyskał moc obowiązującą, jeśli prezydent N. O. S. W. Żabotyński zaakceptuje klauzulę o samoobronie, która układ ten zawiera.

stał przez dra Dawida Bukszpana w imieniu kierownictwa NOS. w Palestynie, zaś przez p. Eljahu Gołaba z ramienia syjonistów.

Jak przypuszczają, pewną rolę odegrał też apel ogłoszony przez naczelnego rabina dra Herzoga.

Fakt zawarcia układu w szerokich kołach jiszuwu obudził nadzieję, iż może się on stać pierwszym krokiem, który z czasem doprowadzić może do przywrócenia jedności

Układ prowizoryczny podpisany, zo-

Z dziejów Łodzi

Dnia 20 września 1527 roku powstaje w Łodzi, pierwszy w naszej okolicy, browar. Produkcja piwa była bardzo wysoka, zyski duże, co sprawiło, że od 1561 r. mieszkańcy Łodzi uzyskali przywilej, że za opłatą 12 groszy każdy mieszkaniec miał prawo warzenia piwa i założenia własnego browaru.

Łódź była pierwszą osadą na ziemiach polskich, w której produkcji piwa nadał charakter zarobkowo-przemysłowy.



Wrzesień
20
Wtorek

Dziś Eustachiusza M.
Jutro Mateusza Ap.

Wschód słońca	5.19
Zachód słońca	17.41
Wschód księżyca	1.16
Zachód księżyca	16.05
Długość dnia	13.03
Ubyło dnia	4.27

Krótkie wiadomości

POSIEDZENIE TYMCZASOWEJ RADY MIEJSKIEJ, które miało odbyć się w dniu 22 b. m., przesunięte zostało na dzień dzisiejszy, z uwagi na wybory do sejmiku. W końcu tygodnia bowiem zwołane ma być drugie posiedzenie dla ustalenia delegatów do kolegiów wyborczych. Na dzisiejszym posiedzeniu rada zajmie się sprawą pożyczek na roboty publiczne.

DOCHODY PODATKOWE MIASTA wzrosły w porównaniu z rokiem ubiegłym o przeszło 1.200.000 złotych. Obciążenie podatkowe zatem na jednego mieszkańca rocznie wynosi przeciętnie zł. 30.24, przy ogólnej liczbie mieszkańców 661.000. Na wzrost dochodów, zdaniem zarządu miejskiego, wpłynęła ogólna poprawa gospodarcza.

17 ZGONÓW NA GRUŻLICE zanotowano w Łodzi w ubiegłym tygodniu. Jeśli chodzi o choroby ostro zakaźne zanotowano: 25 zachorowań na dur brzuszny, 63 na czerwonkę, 26 na płonicę, 2 na b/onicę, 2 na odrę, 1 na różę, 5 na krztusiec, 3 na zakażenie płożowe i 9 pokąsań przez psy podejrzane o wściekliznę.

LUSTRACJE SANITARNE zakładów piekarskich i mleczarni przeprowadza obecnie wydział zdrowia. W wyniku kontroli zgłoszono wnioski o zlikwidowanie 3 piekarni, które były brudne, źle utrzymane i znajdowały się w nieodpowiednich pomieszczeniach. Stwierdzono również liczne wypadki zafałszowania mleka wodą.

GASZENIE LAMP ULICZNYCH, jak nas informuje wydział przedsiębiorstw miejskich, odbywa się według specjalnego wykresu astronomicznego. Według tego wykresu z każdym dniem obecnie gaszenie lamp w nocy odbywa się o kilka minut później, jak również zapalanie odbywa się o kilka minut wcześniej.

DZIS, WE WTOREK, do rejestracji rocznika 1920 — 21 stawili się winni w wydziale wojskowym mężczyźni, zamieszkałi na terenie IV komisariatu, o nazwiskach na litery Sz, T, U, W, Z, 2, oraz mężczyźni zamieszkałi na terenie XII komisariatu o nazwiskach na litery: K, L, Ł, M, N, O, P.

Akwizytorów radiowych
poszukujemy

Zdolni otrzymują pensję i prowizję

Grimm i Kamiński

PIOTRKOWSKA 51.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz — Zgierska 54. A. Rychter i S. Łoboda — 11 Listopada 86. M. Zundelwicz — Piotrkowska 25. S. Bojarski i W. Schatz — Przejazd 19. Cz. Rytel — Kopernika 26. M. Lipiec — Piotrkowska 193. A. Kowalski i S. Ka. Rzgowska 147.

Wybory do Sejmu i Senatu

Delegaci do okręgowych zgromadzeń wyborczych. — Spisy lokatorów, uprawnionych do głosowania. — Rejestracja wyborców do Senatu

Jak się dowiadujemy, wydział samorządowy urzędu wojewódzkiego, zwołał na środę, 21 b.m. posiedzenie wydziału wojewódzkiego (rady), na którym dokonany będzie wybór członków i zastępców okręgowych komisji wyborczych do sejmiku. Dla każdego okręgu wybranych będzie po 4 członków i czterech zastępców.

Równocześnie do tego terminu główny komisarz wyborczy zamianuje przewodniczących i zastępców okręgowych komisji wyborczych.

Po ustaleniu dat zebrań poszczególnych organizacji i instytucji, które wyłonią delegatów do okręgowych zgromadzeń wyborczych, o czym już donosiliśmy, urząd wojewódzki przystąpił do rozsyłania zawiadomień tym organizacjom o terminach zebrań i liczbie delegatów, którzy mają być wybrani.

Wybory delegatów do zgromadzeń okręgowych są bardzo ważne, jak wiadomo bowiem, te właśnie zgromadzenia ustalają kandydatów na posłów t. zn. spełniać będą rolę, jaką dawniej przy wyborach sejmowych, a obecnie przy samorządowych, spełniają zarządy i sztaby partii politycznych i organizacji gospodarczych. Z tych względów wybory muszą odbyć się ściśle według in-

strukcji. Po wyborze delegatów, czy to przez plenarne posiedzenie instytucji, czy też przez zarząd organizacji, sporządzony będzie protokół w dwóch odpisach, które do dnia 4 października muszą być przekazane okręgowemu komisarzowi wyborczemu oraz przewodniczącemu okręgowej komisji wyborczej.

Okręgowy komisarz wyborczy, mianowany dla każdego okręgu przez p. ministra spraw wewnętrznych, będzie przewodniczył z urzędu na posiedze-

niach okręgowego zgromadzenia wyborczego, na którym ustalać się będzie listy kandydatów na posłów. Prawo zgłaszania kandydatów na posłów ma każdy członek zgromadzenia (kollegium). By zostać jednak wpisanym na listę, za kandydaturą musi opowiedzieć się, jak już pisaliśmy, 25 proc. obecnych członków zgromadzenia.

Biura meldunkowe miejskie, współpracujące obecnie z referatem wyborczym rozpoczęły już przyjmowanie druków spisowych od właścicieli nieruchomości. Na blankietach, jak wiadomo, umieszczane są nazwiska wszystkich obywateli, uprawnionych do głosowania do sejmiku. Według obowiązujących przepisów, druczki muszą być przez właścicieli domów zwrócone w ciągu trzech dni. Dziś za tym upływa ostatni termin ich zgłoszenia.

W razie jednak uzasadnionych powodów spóźnienia, biura będą wyjątkowo przyjmowały jeszcze druczki w środę i czwartek.

Bezpośrednio po tym wydział ewidencji ludności przystąpi do sprawdzania tych druków, przez porównanie ze swą kartoteką i przygotowuje w ten sposób materiał do sporządzenia spisów wyborców. Sporządzanie spisów rozpocznie się w niedzielę, w trzech salach specjalnie na ten cel przygotowanych, dla każdego okręgu oddzielnie.

Przy obecnych wyborach zastosowane będzie ułatwienie pracy, polegające na tym, że spisy wyborców pisane będą odrazu w trzech egzemplarzach, przez kalkę. Jeden egzemplarz przeznaczony jest dla referatu wyborczego, drugi dla okręgowej komisji wyborczej, a trzeci dla komisji obwodowej. 6 października spisy te będą wyłożone do przeglądu publicznego.

Referat wyborczy rozpoczął już przegląd lokali na siedziby przyszłych obwodowych komisji wyborczych. Lokali takich będzie 226 t.j. tyle, wiele obwodowych komisji wyborczych. Mieścić się one będą przeważnie w szkołach powszechnych.

W sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 odbywa się w dalszym ciągu rejestracja wyborców do senatu. Rejestracja odbywa się codziennie, w niedzielę i dni powszednie w godzinach od 9 do 13 i od 15 do 17. Osoby uprawnione do brania udziału w wyborach senackich, które nie zgłoszą się do rejestracji, nie będą wciągnięte na listę wyborców. Osobiste zgłoszenie nie jest konieczne — wystarczy przez osobę trzecią przesłać dowody, stwierdzające uprawnienia wyborcze.

Dziś wyznaczone będzie specjalne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej, na którym radni zaopiniują listę delegatów do okręgowych zgromadzeń wyborczych z ramienia samorządu, przedłożoną przez tymczasowego prezydenta miasta Godlewskiego. (i).

Wybory do rady miejskiej

Zarządzenie p. wojewody ukaże się w dniach najbliższych

W ostatnim numerze „Dziennika Zarządu m. Łodzi” znajdujemy pierwszą oficjalną zapowiedź rychłego rozpisania wyborów do rady miejskiej. Spodziewano się powszechnie, że wybory rozpisane będą w końcu bieżącego miesiąca, ze względu jednak na nieoczekiwane zarządzenie wyborów do sejmiku i senatu, przeważała opinia, że termin wyborów samorządowych zostanie przesunięty.

Okazuje się, że opinie te były błędne. Mianowicie na str. 923 „Dziennika Zarządu m. Łodzi” po omówieniu usiawy o wyborze radnych miejskich (nowej ordynacji wyborczej), znajduje się komentarz zarządu miejskiego, iż wybory do łódzkiej rady miejskiej odbędą się w połowie grudnia. Tym samym należy się spodziewać ich rozpisania przez p. wojewodę łódzkiego już w najbliższych dniach. (i).

Po partacku i byle jak...

Na ul. Andrzeja zbyt obniżono poziom chodników i „załatano“ rowy cementem

Artykuł nasz o konieczności przyspieszenia robót brukarskich na trzech ulicach, które zupełnie zostały zamknięte dla ruchu kołowego — Andrzeja, Bandurskiego i Sienkiewicza — wywarł pożądaną skuteczną. Zarząd miejski zwrócił uwagę przedsiębiorcom, którzy roboty te wykonywują, na konieczność ich przyspieszenia i obecnie prace zbliżają się już ku końcowi.

Na jedną jeszcze rzecz pragniemy zwrócić uwagę. Na ul. Andrzeja, przed układaniem nowych bruków na jezdni, obniżono znacznie poziom chodników. Sądzićby należało, że obniżenie poziomu odbyło się według jakichś wymiarów i planów. Okazuje się, że gdy ułożono betonowe podjazdy przed bramami a później bruk na jezdni, stwierdzono, że podjazdy są zbyt niskie i pomiędzy

nimi a brukiem tworzy się głęboki rów. Znalezione na to „sposób” — oto zalepiono rowy i zrównano go z podjazdem cementem. Narazie wygląda to ładnie i gładko, dopóki jezdnia nie jest oddana do użytku. Ale, jak nam wyjaśnili fachowcy, wystarczy, by do każdej z bram wjechały po dwa wozy — cement wykruszy się i znów będzie w tym miejscu dziura.

Jezdnia z kostki granitowej, ułożenie nowych chodników z płyt betonowych — to wszystko kosztuje bardzo drogo, powinno więc być wykonane bez zarzutu i bez błędów. Kto ponosić będzie odpowiedzialność za to, że zbyt obniżono poziom chodników i że betonowe podjazdy przed bramami muszą być obecnie łatanie cementem, który niebawem wykruszy się? (s)

2 i pół miliona dolarów...

Fantastyczne cyfry, wymieniane w związku z produkcją filmową w Ameryce, oddawna przestały robić wrażenie. Publiczność nie wierzy już dziś szefom reklamy, którzy twierdzą, że wytwórnie amerykańskie wydają dziesiątki milionów na realizację jednego filmu.

Tym razem jednak zrealizowano w Hollywood arcydzieło arcydzieł, którego koszt wynosi naprawdę sumę 2 i pół miliona dolarów. Są to „Przemyśl Robin Hooda”, największy film wszystkich czasów, jaki kiedykolwiek i gdziekolwiek zrealizowano. Bagażna suma 2.500.000 dolarów przestanie dziwić każdego, kto ten film zobaczy. Ten gigantyczny wysiłek finansowy widać w bogactwie realizacji, w przepychu dekoracyjno-kostiumowym i w idealnym opracowaniu naturalnych kolorów.

„Przemyśl Robin Hooda” wykazują niebywały postęp w dziedzinie produkcji filmów ko-

lorowych, odznaczają się dużą subtelnością barw i przepiękną grą kolorów, które cudownie wydobywają i podkreślają malarskie walory krajobrazu, kostiumów i akcesoriów zewnętrznych.

Romantyczna legenda, osnuta dokoła bohaterkiej postaci, posłużyła 2 najwybitniejszym reżyserom Hollywoodu, Michaelowi Curtiz i Williamowi Keighy do stworzenia filmu o niebywale dramatycznych akcentach i fantastycznej wprost scenarii.

„Przemyśl Robin Hooda” — to przepiękna symfonia barw i ruchu, to porywająca rozmachem i bogactwem szczegółów opowieść o bohaterskim obrońcy uciemiężonych.

Rolę główną kreuje — Errol Flynn, niezapomniany z filmów „Kapitan Blood” i „Szarża lekkiej brygady”. Rola Robin Hooda jest istotnie jak by stworzona dla tego niezrównanego króla

aktorów. Partneruje mu piękna Olivia de Havilland.

Czegóż nie ma w tym filmie! Przemyśl, porwania, ucieczki, pojedynki, turnieje łucznicze, szaleńcze walki — słowem taka ilość emocji, jakiej dać nie może nawet pięć innych filmów razem wziętych. A wszystko oprószone czarem romantyzmu, pełną niebezpieczeństw miłością i piękną królewską wychowawcą do rycerskiego bandyty.

Niesłychanie bogate nagromadzenie szczegółów, luksusowa wystawność strony zewnętrznej, dynamika scen masowych, potężne kreacje aktorskie — oto wspaniały walorów, czyniących z filmu „Przemyśl Robin Hooda” największą sensacją tegorocznego sezonu.

Film — gigant! Premiera odbędzie się dziś w kinie „Europa”.

Pełna tabela wygranych

12-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 42 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA - BEZ GWARANCJI).

5000 zł — 109234
 15.000 zł — 45292
 10.000 zł — 40478 152073
 5000 zł — 5850 10866 13417 41562
 58110 61962 155076
 2000 zł — 4090 17677 31920 37869
 82566 85605 90828 90426 117055 134529
 137225
 1000 zł — 8511 9409 15240 17715
 20855 20079 24816 25637 29636 30724
 40498 42357 52413 55630 59570 64934
 70302 82411 83318 88348 91358 92619
 96199 100638 112718 111956 123643
 123711 138304 143160 152902 152994
 153168 159600.

Wygrane po 250 zł.

48 83 254 500 9 754 959 1000 035 174 242 322
 85 401 42 93 604 814 972 90 2062 110 277 324 431
 97 683 799 972 3002 43 151 312 76 442 57 625 714
 23 64 861 4053 85 238 84 490 572 86 92 653 99 720
 81 58 921 5060 94 101 2 57 75 91 297 446 598 673
 6 711 6001 607 807 76 905 7174 93 450 2 533 754
 75 995 8025 91 106 386 410 16 654 63 773 811 9139
 218 342 439 504 612 88 703 49 87 806.

10033 80 165 89 225 40 319 58 467 625 11006
 17 139 44 224 366 438 674 748 84 867 12093 294
 397 422 86 501 71 708 18893 75 13185 284 325 409
 608 795 925 14044 142 57 8 98 230 432 84 865 900
 37 15060 287 300 24 452 90 97 501 52 653 70 923
 16026 136 68 73 87 235 39 42 434 93 572 604 17279
 359 428 537 48 753 76 995 18003 115 262 82 350
 98 422 504 25 62 657 735 19011 114 51 230 350 70
 88 460 614 53 729 955 76.

20028 79 184 291 481 554 617 892 901 26 21021
 89 76 128 55 250 70 305 489 644 775 22085 358
 411 918 23019 265 65 479 506 683 777 806 915 50
 24115 76 236 318 562 73 618 716 32 9 50 2 70 840
 25003 34 71 139 233 312 18 52 525 776 804 17 79
 26098 308 560 725 73 86 823 926 27016 29 66 85
 328 38 41 99 514 26 640 56 712 28006 123 60 225
 583 600 741 96 29074 203 93 392 635 745 911 43.

30019 112 81 237 457 529 615 732 5 98 846 64
 916 31165 96 216 22 383 443 675 32136 391 404 19
 934 72 33143 324 843 900 63 34159 572 720 887
 35068 114 75 380 432 534 725 84 36049 228 75 750
 62 873 958 90 1 37415 662 71 739 919 38114 87
 610 50 929 89 39011 48 314 407 75 675 706 30.
 40041 149 207 35 436 518 729 946 84 41008 161
 523 87 658 709 33 927 42165 291 425 64 570 85 645
 705 931 43099 154 423 72 98 595 642 921 50 68
 44130 237 84 454 747 45040 71 407 68 540 640 894
 46008 109 11 421 671 95 769 846 47162 375 476 682
 719 810 18 983 48142 78 606 21 819 87 930 77 49126
 66 203 417 32 567 689 802 31 957.

50205 376 9 402 504 614 61 772 51324 27 48 95
 526 72 98 609 52206 377 447 567 703 42 846 67
 879 53296 684 736 54012 60 251 467 665 764 87
 802 7 996 55157 90 314 48 71 472 537 619 724 36
 56152 88 304 407 611 73 726 40 85 845 57018 143
 200 646 65 86 825 929 58009 36 86 262 86 501 651
 717 939 59065 113 292 324 537 6227 71 97 718 93
 823 915.

60116 249 466 529 35 51 634 782 958 61028 186
 210 339 423 55 592 653 794 62013 220 48 53 317
 408 15 509 716 802 979 63004 21 101 60 364 735
 900 49 75 64043 240 51 87 449 55 82 528 48 612
 17 30 65182 335 48 54 91 535 736 859 69 934 57
 66342 3 90 877 67247 319 54 77 483 629 716 26 823
 68025 31 345 54 508 723 59 897 914 47 69040 5 67
 113 284 367 411 740 953.

71088 89 102 12 71 83 672 719 829 48 961 6
 72124 42 8 235 320 36 82 401 613 813 987 73160 98
 333 5 639 85 93 811 98 994 74098 293 433 583 606
 75082 180 263 440 556 63 526 43 81 631 752 76103
 26 261 393 674 891 940 63 77143 67 285 589 600
 43 731 819 928 71 78136 96 354 94 516 48 664 728
 995 79264 358 505 43 77 673 725 858 970.

80192 244 448 683 81077 104 64 349 70 90 2
 605 29 71 763 805 49 82080 180 359 475 568 707
 828 83059 109 53 61 89 403 11 514 63 8 706 823
 84067 203 328 64 431 83 727 945 85033 88 127 18
 81 373 463 508 42 96 861 86110 23 286 340 63 89
 403 40 550 793 934 68 9 87061 141 77 508 69 93
 659 60 841 8 916 46 88064 90 123 296 339 44 54
 436 8 563 778 800 9 89053 202 404 32 75 96 503
 905 33 55 70

90018 180 304 784 825 979 91219 335 468 507
 41 648 704 21 998 92066 159 80 356 476 91 505
 905 93011 39 94 193 343 646 881 980 94044 98
 137 59 342 86 660 98 732 74 823 9 95064 433
 585 804 26 951 96059 330 87 425 98 797 97246
 595 627 824 992 8 98082 122 63 478 543 613 49
 3 51 740 99063 92 260 330 4 90 423 92 564
 674 812 13

100054 136 325 403 57 639 71 786 946 101098
 532 664 85 759 93 945 102051 122 79 256 480 576
 856 928 103161 368 512 44 736 859 104033 74 237
 404 37 74 507 57 83 703 885 928 105044 83 170
 393 687 709 866 94 904 106002 14 42 132 47 226
 39 45 349 79 495 565 107077 85 92 465 664
 108076 227 52 74 339 50 434 95 555 701 850 944
 109082 177 220 787 828

110044 71 123 46 374 452 535 899 111073 170
 241 397 422 569 946 112210 54 420 48 69 554 70
 697 799 833 51 947 113031 151 73 220 2 327 418
 549 831 912 21 114030 57 77 165 598 619 712
 822 49 78 85 115089 160 6 378 436 87 622 44 778
 116016 28 116 47 69 75 201 336 508 549 737 824
 117020 71 145 224 32 305 20 43 781 855 911
 118140 9 238 320 28 64 88 586 694 806 27 953
 119002 43 76 96 133 255 95 355 81 513 632 822
 120025 179 400 561 858 906 121029 244 391
 679 709 916 122050 266 659 709 972 94 123068 121
 367 537 631 124070 241 442 555 750 125010 143

73 357 97 462 536 631 728 42 852 84 126001 292
 332 451 62 869 991 6 127080 257 351 462 516 85
 729 70 803 4 906 70 128001 201 419 76 564 644
 99 737 87 91 94 856 129004 112 13 215 38 428
 558 780 821
 130066 258 353 510 64 830 131020 7 253 349
 67 461 561 623 762 132231 362 492 578 89 768
 75 133083 445 76 767 92 950 134027 155 95 219
 71 341 50 92 693 868 135052 384 617 762 981
 136183 418 70 503 616 700 74 909 137320 453 533
 614 15 32 800 138238 59 75 428 584 92 703 76
 817 912 139025 46 305 38 49 96 412 516 657
 792 869
 140109 64 416 23 566 926 85 141165 210 66
 324 81 468 531 862 142162 82 231 3 64 77 528 38
 83 639 704 933 143122 241 67 9 312 479 541 606
 32 780 144074 394 438 72 674 905 47 145044 60
 315 38 48 428 83 514 785 883 146129 255 482 583
 723 87 147055 117 205 32 584 768 946 148164 95
 358 515 658 89 701 816 34 149269 305 590 804
 62 903

42 27276 305 9 82 927 28142 551 899 965 29222
 361 717 78
 30450 92 714 31006 69 511 57 96 997 32032
 416 538 33135 281 488 612 97 34093 336 42 670
 730 98 948 90 35005 90 105 24 259 347 72 791
 869 36046 262 401 503 742 72 911 37078 668
 727 800 38154 680 780 814 959 39144 344 437 606
 40010 103 80 309 497 567 863 911 41491 614
 876 910 42378 419 53 788 43156 797 828 44002
 619 707 45143 69 354 418 889 46219 22 969 47035
 171 332 790 48056 78 927 49026 330 461 513 842
 50103 502 89 754 986 51204 36 76 87 391 907
 52032 231 370 75 657 53153 244 497 988 54052
 784 55214 976 56009 124 520 76 736 816 903
 57252 330 87 616 745 823 51 58107 28 609 74
 59165 222 568 920 62
 60153 475 510 728 61079 627 713 52218 574
 63129 424 501 53 83 680 64020 239 439 61 658
 767 65082 277 481 577 926 66106 378 417 97 620
 873 963 85 67060 619 68182 272 351 496 837 921
 37 69188 272 496 861

150306 8 13 21 739 151062 46 54 65 79 736
 152551 95 625 886 923 153056 110 269 427 873 91
 154188 155596 885 951 156462 660 907 157446 78
 857 158000 127 476 159416.

CIĄNIENIE TRZECIE.

Wygrane po 250 zł.

297 351 438 530 623 805 970 1096 180 226 433
 599 908 42 61 2377 502 720 916 3106 8 346 80 608
 935 4458 543 648 812 85 5413 822 940 6329 39
 423 887 7145 81 407 837 8040 476 77 92 839 93
 9092 237 462 720 68 840.
 10288 382 920 60 97 11041 135 218 590 12072
 361 647 824 972 13380 413 74 978 14752 854 961
 15261 79 317 528 51 74 94 742 16051 52 220 97
 670 670 949 17082 267 71 881 945 15173 578 79
 723 19096 305 865.

20034 192 245 62 69 351 89 413 544 650 861
 21046 126 528 22238 355 427 535 804 23241 399
 427 34 692 24031 308 838 25042 57 128 454 524
 917 16008 77 136 475 27024 57 76 77 117 359 611
 78 81 28638 832 926 29018 327 36 725.
 30127 756 69 891 31029 347 451 641 688 32056
 257 755 81 33209 341 605 23 70 877 34198 281
 633 45 712 69 831 922 35016 242 79 395 523 36379
 576 651 37145 293 602 996 38051 112 331 76 656
 67 706 82 905 39146 88 270 605 950.

40054 377 94 775 81 89 42070 832 43013 377
 731 802 72 44069 108 207 45058 574 865 46194
 488 780 820 60 47245 445 79 84 537 77 921 42
 48423 647 73 730 49039 385 96 509 628 86.
 50293 773 51150 299 52001 132 451 53 829
 53212 48 367 419 21 658 54022 64 70 86 133 758
 805 34 55006 273 97 621 73 867 997 56089 264 345
 54 491 821 71 963 57157 365 78 626 903 58314 24
 670 59274 498 588 929.

60001 339 901 29 44 61127 205 590 62345 505
 80 964 63880 91 667 703 64026 925 65448 517 75
 66313 638 67329 73 744 68046 650 69993.
 70182 349 727 827 71152 616 930 58 72013 122
 422 580 633 752 94 862 99 73227 31 50 74081 423
 905 75172 94 279 588 84 948 90 76096 335 402 6
 18 796 77086 354 428 40 782 814 940 82 76014 73
 206 53 605 22 79094 327 557 62 976.

80335 432 504 767 832 81141 302 908 82959 351
 55 434 47 744 83082 334 88 726 84031 45 178 446
 695 85139 621 729 939 86373 501 738 92 879 98
 87004 256 89 360 701 88199 427 632 871 929 63
 89179 91 226 82 378 489 94 949.
 90285 86 369 499 622 91087 326 419 795 85
 92270 463 701 93143 202 383 427 553 713 27 45
 865 919 68 94105 31 463 87 613 912 95517 763 69

ZI 1.000.000

można wygrać w szczęśliwej Kolekturze

CH. WOLMAN NARUTOWICZA 38.

PLAC REYMONTA 3-4

Losy I-ej kl. już są do nabycia.

96347 552 606 724 811 965 97243 88 519 605 794
 982 98025 277 677 92 94 98 862 97 09060 72 245
 69 460 646
 100099 115 45 313 96 547 637 844 101192 318
 908 26 102014 18 0 374 488 782 103418 541 77
 664 104414 570 610 38 709 73 800 81 105064 419
 667 808 40 106034 71 325 739 107075 415 574 819
 923 24 108289 463 803 109067 70 77 156 331 404
 666 725 961.

110346 768 87 823 951 111007 14 903 286 444
 629 855 112620 717 969 85 113010 626 90 114292
 853 115025 416 501 700 76 81 966 116062 70 374
 515 631 66 117183 89 370 406 32 669 951 118214
 377 119014 298 355 497 649 910.

20037 43 359 515 682 822 83 121608 811 122064
 414 70 561 646 123286 91 308 785 124296 125305
 8 877 126812 127289 352 428 654 746 831 128160
 571 729 52 809 129096 560 636 739.

130037 51 202 449 985 131215 516 798 833 66
 132051 169 217 335 454 823 133115 322 90 457
 34424 755 847 135378 832 992 136062 462 65 669
 798 137003 358 699 703 922 138032 278 300 634
 139213 388 681.

140061 360 736 818 141567 685 806 834 142056
 819 580 654 725 143400 829 144536 658 815 93
 145019 55 76 297 379 477 552 146081 189 433 38
 569 147285 332 542 55 934 148026 457 955 85
 149196 354 541 57.

150082 958 151413 517 664 854 941 152171 446
 512 903 153103 200 46 471 154260 530 796 818
 967 155008 21 741 156152 412 520 157293 158470
 646 859 77 159052 89 152 268 459 604 785 912.

I znów
zł. 10.000 na Nr. 42402
zł. 10.000 na Nr. 3103
 oraz
zł. 10.000 na Nr

Nastroje w Londynie i Paryżu

We wszystkich kościołach angielskich odprawiane są nabożeństwa na intencję uratowania pokoju. — Przed domem, w którym obraduje rząd, gromadzą się tłumy. — Anglia chce uniknąć wojny za wszelką cenę

Londyn, we wrześniu.

Londyn przeżywa obecnie trwożliwe dni. Trwoga ta nie ustąpiła bynajmniej po wizycie Chamberlaina u Hitlera, przeciwnie wzmożła się jeszcze bardziej. Anglicy obawiają się wojny, jak może żaden naród na świecie. Bynajmniej nie ze względu na możliwe jej wyniki. Opinia angielska jest bowiem bardzo dokładnie i skrupulatnie informowana o zbrojeniach, o tym, jak wyposażona jest obecnie militarnie Wielka Brytania i zdaje sobie dokładnie sprawę, że w przeciwieństwie do sytuacji jeszcze z przed roku, Anglia jest już obecnie znacznie lepiej przygotowana. Ale Anglicy — naród o specyficznej mentalności, który pragnie za wszelką cenę żyć i rozwijać się spokojnie, nie chce wojny.

Nic dziwnego, że obserwuje się obecnie w Londynie sceny wręcz nieprawdopodobne. Zaczęło się to w środę, kiedy nagle społeczeństwo londyńskie ogarnięte zostało trwożnymi przeczućmi. Pokolenie, które nie znało wojny, mogło tego dnia uzmysłwić sobie, jak wygląda przeddzień konfliktu zbrojnego.

Pod pomnikiem ku czci ofiar wojny na Whitehall, w pobliżu Downing-Street, zebrały się tłumy milczących ponuro ludzi. Kobiety kłękały i modliły się. Pielęgniarki Czerwonego Krzyża, inwalidzi wojenni, wdowy po padłych na wojnie i osierocone matki długim, nieprzerwanym sznurem szły do opactwa Westminster — modlić się o pokój przy grobie Nieznanego Żołnierza. W redakcjach dzienników angielskich przygotowywano materiał do specjalnych numerów wojennych z ilustracjami. W gabinetach naczelnych redaktorów toczyły się najpoważniejsze narady nad tym, kto ma być, w razie wybuchu konfliktu zbrojnego, delegowany w charakterze korespondenta wojennego. A w kołach politycznych mówiono już otwarcie o konieczności rozszerzenia gabinetu, o utworzeniu rządu obrony narodowej, do którego, prócz konserwatystów, sprawujących obecnie władzę, weszłyby także przedstawiciele opozycji liberalnej i socjalistycznej.

Nastroje były trwożliwe, wręcz paniczne. Mówiono powszechnie o tym, że wojny uniknąć się nie da bezwzględnie, a gdy wybuchnie — jest rzeczą nieprawdopodobną, by Anglia nie musiała do niej przystąpić. Jeśli przystąpi Francja.

Gdy rozeszła się wieść o tym, że Chamberlain leci do Hitlera — wywołała ona najsprzeczniejsze uczucia — zdumienie, niedowierzanie, radość i strach. A gdy Chamberlain niespodziewanie

Katastrofalny pożar w powiecie wielońskim

Osadę Działoszyn w powiecie wielońskim nawiedził onegdaj katastrofalny pożar. Ogień strawił 70 stodół, które ratowane były przez 16 straży przybyłych z okolic w promieniu kilkunastu kilometrów.

Zwyczajem, stosowanym w niektórych miasteczkach, stodóły wszystkich gospodarzy stały obok siebie nieco na uboczu, by w razie pożaru w centrum miasteczka stodóły nie były narażone na spalanie.

Tym razem ogień wybuchł właśnie w jednej z gęsto stojących obok siebie stodół i bardzo szybko przetrząsnął się na zabudowania sąsiednie.

Straty w postaci 70 pełnych zbiorów stodół, szacowane są na około 200.000 złotych. Władze prowadzą dochodzenie celem ustalenia przyczyn wybuchu ognia. (1)

wrócił tak szybko — nastroje trwożliwe i paniczne nie tylko nie przeszły, ale wręcz przeciwnie, w niektórych kołach się wzmożyły.

Czyż nie jest charakterystyczne dla nastrojów londyńskich, że codziennie we wszystkich świątyniach z polecenia arcybiskupa Canterbury odprawiane są modły o utrzymanie pokoju i że na nabożeństwach są obecne także tłumy, jakich nie widzi się nawet w dni najuroczystszych świąt? Czyż nie jest charakterystyczne dla nastrojów londyńskich, że odwoływane są przyjęcia prywatne, że zmniejszyła się frekwencja w kinach i teatrach? I czyż wreszcie nie jest charakterystyczne, że dzień w dzień przed domem przy Downing-Street 10, w którym odbywają się narady gabinetowe, gromadzą się tłumy milczących ponuro ludzi, wyczekujących jakichś wieści — złych czy dobrych?

Na Downing-Street skierowane są obecnie oczy całej ludności Londynu. Tam zapadną ważne decyzje. I tam właśnie utworzyła się obecnie, w te decydujące dni, swego rodzaju rada specjalna, rada czterech, która obraduje w permanencji, która decyduje za cały gabinet. Do tej rady należą: Chamberlain, lord Halifax, sir Samuel Hoare i sir John Simon. Pierwsi trzej — to konserwatyści, towarzysze partyjni, ale nie tylko partyjni. Łączy ich nadto przyjaźń osobista. Szczególnie zaprzyjaźniony jest sir Samuel Hoare z Chamberlainem. A od wielu lat łączy go też przyjaźń z ministrem spraw zagranicznych, z którym współpracował on nad zagadnieniami hiszpańskimi.

Obecny minister spraw zagranicznych, gdy nie odziedziczył jeszcze po ojcu tytułu lorda Halifaxa, lecz nazy-

wał się lordem Irwingiem, był wicekrólem Indji i wspólnie z ówczesnym ministrem Samuelem Hoare opracowywał konstytucję dla Indji. Czwartym członkiem rady jest narodowy liberal, sir John Simon, minister skarbu.

Na tych ludzi spogląda obecnie ludność Anglii. Oni zadecydują. Oni będą wiedzieli jak postąpić.

Depesze już doniosły, że jakim entuzjazmem witani byli ministrowie francuscy na ulicach Londynu. To też jest charakterystyczne. Anglicy zdają sobie sprawę, że jeśli Francja nie weźmie udziału w zbrojnym konflikcie, nie będzie musiała wziąć w nim udziału Anglia. Gdy jednak Francja zostanie wciągnięta — na nie się nie zdadzą pokojowe wysiłki Anglii. Więc może się uda? Może rząd angielski zdoła powstrzymać rząd francuski? Może uda się uniknąć wojny? A. T.

Francuzi nie wierzą w wojnę

Dyskusje i plotki kawiarniane. — Paryżanie rozechwytują dzienniki i czekają na rozkazy. — Patriotyzm, optymizm i spokój

Paryż, we wrześniu.

Trudno określić, czy jest to typowa francuska lekkość i beztroska, z jaką podchodzą do najpoważniejszych zagadnień, czy też głębokie wewnętrzne przekonanie, że da się uniknąć konfliktu zbrojnego — ale Francja, mimo, że jest tak bezpośrednio zainteresowana w wydarzeniach, rozgrywających się w Europie środkowej, zachowuje dziwny spokój. W przeciwieństwie do tego, co się dzieje w wielu stolicach europejskich — Paryż jest spokojny i po za drobnymi, mało znaczącymi objawami, nic nie wskazuje na to, że paryżanie zdają sobie sprawę z możliwości wojny, w której weźmie udział Francja.

Rzecz znamienna: mimo zwiększonych nakładów pism paryskich, już o godzinie 10 rano nie można znaleźć w kioskach ani jednej gazety. We wszystkich domach słucha się nadto dzienników radiowych — aparaty są otwarte przez cały dzień, ale też stacje paryskie co pół godziny, co godzinę najwyżej, karmią słuchaczy ostatnimi wiadomościami politycznymi. A w kawiarniach ludzie wciąż dyskutują na temat: będzie wojna, czy też uda się jej uniknąć?

Pytanie, na które nikt nie jest w stanie odpowiedzieć. Wielu bardzo uświadomionych, bardzo kompetentnych polity-

ków w roku 1914 niemal do ostatniej godziny nie wiedziało, że wojna wybuchnie...

Chwilowa trwoga zrodziła się, gdy zarządzone częściowo mobilizacje, gdy oficerowie i szeregowcy, znajdujący się na urlopowach, otrzymali rozkaz natychmiastowego powrotu do swych oddziałów. Nikt wprawdzie nie wie dokładnie, wielu ludzi objęła częściowa mobilizacja, ale właśnie na ten temat zaczęły kursować najbardziej fantastyczne wersje.

Ale następnego dnia już znów wszystko wróciło do normy. Od czasu do czasu zjawiali się jeszcze trwożliwe wersje. Do kawiarni przychodził jakiś człowiek i mówił zadyszany:

— Nie giedzie śpiewają Marsyliankę. A to znaczy, że wybuchła wojna.

Małe poruszenie, niepokój, strach, ale po chwili wszystko się uspokaja. Nigdy na giełdzie nie śpiewano Marsylianki, ani w roku 1914, ani obecnie.

Na wielkich bulwarach przejeżdża kilka ciężarowych samochodów wojskowych. Goście kawiarniani znacząco spoglądają na siebie:

— Aha, przygotowania wojenne.

Ale naogół panuje spokój. Być może niezrozumiały w obecnej sytuacji, niemniej jednak prawdziwy. Nawet



giełda paryska, tak czuła zazwyczaj, nie reaguje zupełnie.

Czemu przypisać ten spokój? Na podstawie rozmów, jakie przeprowadziliśmy w ostatnich dniach z wielu ludźmi, można sobie uzmysłwić, że lwia część społeczeństwa francuskiego nie wierzy, że Niemcy rozpoczną wojnę.

— To są metody straszenia. Niemcy nie mają surowców, nie mają zapasów żywności ani złota. Mogliby się zdecydować na wojnę bardzo krótką, ale zdają sobie sprawę, że wojna, gdy wybuchnie, wcale nie będzie krótka. Dlatego skończy się wszystko na straszeniu.

Taka opinia przeważa. A po za tym Francuz nie lubi zasadniczo martwić się o to, co może się zdarzyć dopiero jutro. Pewny jest zresztą siebie również, Nikt nie może liczyć na wewnętrzne spory Francji. Wszystkie strajki, polityczne intrigi, spory o 40-godzinny tydzień pracy — wszystko to będzie zapomniane w chwili niebezpieczeństwa. Gdy będzie potrzeba, zakłady przemysłowe francuskie będą pracowały na 3 zmiany po 24 godziny na dobę. I nikt wówczas nie będzie strajkować. Gdyż Francuzi są głębokimi patriotami i zdolnymi do wielkich ofiar.

— Wystarczyło poczucie niebezpieczeństwa po mowie norymberskiej — oświadczył mi pewien stary Francuz — i cała Francja się zjednoczyła. Moi dwaj synowie muszą się stawić na wypadek mobilizacji, pierwszego dnia. Mam sam przeszło 50 lat, ale też zgłoszę się jako ochotnik.

Takie są nastroje powszechne. Francuzi nie chcą wojny. Gdy będzie jednak trzeba, staną jak jeden mąż. Ale dopóki nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa nie może ich wyprowadzić z równowagi.

Andrzej S.

Anglia propaguje... pacyfizm

Charakterystyczna notatka ukazała się w całej prasie angielskiej

Cała prasa angielska drukuje w niedzielnych numerach swych pism na naczelnym miejscu p. t. „Czego nie wolno zapominać” następująca, którą notatkę:

„W wojnie światowej 1914—1918 brały udział 33 państwa.

Wskutek mobilizacji oderwano od produkcyjnej pracy 70 milionów ludzi.

W czasie wojny zabito 10 milionów ludzi, rannych było 19 milionów ludzi.

Wydatki wojenne wyraziły się su-

ma 337.946.000.000 dol. Zniszczenia na lądzie wyraziły się kwotą 29.360.000.000 dolarów, zniszczenia na morzu kwotą 33.551.276.000 dolarów. Straty produkcji — 45 miliardów, straty państw neutralnych — 1.750 milionów i t. d. Straty wojenne wyniosły za tym półtora raza więcej, aniżeli wynosił majątek narodowy Stanów Zjednoczonych.

Francja straciła 30,25 proc. swego majątku narodowego, Anglia — 28,5 proc., Italia — 15 proc., Rosja — 13 proc. a Niemcy — 50 proc.

GRAND-KINO

W 4-tym tygodniu niebywałego powodzenia

ZNIŻAMY CENY

DRUGA MŁODOŚĆ

W rol. głównych: GORCZYŃSKA — J. STEPOWSKI — Cwiklińska —

CYBUŁSKI — ZACHAREWICZ — ZNICZ.

Rewelacyjna zniżka cen: Na wszystkie seansy

1.09; 1.50 i 2.20

Afera poborowa przed sądem

Zamiast Leopolda Wernera przed komisją poborową stanął chorowity Alfons Frank.—Wyrok będzie ogłoszony jutro

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego znaleźli się wczoraj: 49-letni Ignacy Derski, b. referent wydziału wojskowego starostwa powiatowego, 37-letni Maksymilian Anuszczyk, b. urzędnik P. K. U. w Łasku, 59-letni Stefan Ludwisiak, b. kierownik referatu wojskowego w Zarządzie m. Pabianic — wszyscy trzej pod zarzutem nielegalnego zwolnienia ze służby wojskowej, z chęci zysku — czwartego oskarżonego — 28-letniego Leopolda Wernera, oskarżonego o uchylanie się od służby wojskowej.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski. Oskarża prok. Komorowski, obronę wnoszą adw. Brodzka, Brzeziński, Delnitz i Forelle.

W dniu 24 stycznia rb. w pociągu z Ostrowia do Końskich usłyszał plutonowy Stefan Małachowski, jak jakaś kobieta opowiadała towarzyszącemu jej uczniowi, że kolega jej brata został zwolniony od wojska za 1000 zł.

Plutonowy zwrócił się do owej kobiety, jak się potem okazało — Emilii Maciejewskiej, z pytaniem, na co owe tysiąc złotych przeznaczono. Odpowiedź była prosta: to była łapówka.

Maciejewska została na skutek wskazań plutonowego wylegitymowana przez posterunkowego na dworcu i sprawę nadany został bieg.

Okazało się, że istotnie Leopold Werner, syn przemysłowca pabianickiego, został zwolniony od wojska w ten sposób, że zamiast niego, podstawiłony został przed komisją poborową niejaki Alfons Frank, niski, cherlawy i już na oko nie nadający się do służby wojskowej młody człowiek.

Rajmhold Werner, ojciec ówczesnego poborowego, a wczorajszego oskarżonego, wyjaśnił, iż jeszcze w roku 1928 poznał referenta starostwa łaskiego — Ignacego Derskiego, wobec którego zwierzył się, że ma syna, niedługo stającego do wojska. Werner dodał, że syna chciałby zwolnić, bo jest mu potrzebny w tkalnicy, którą prowadzi.

Derski przyrzekł Wernerowi swą pomoc.

Gdy w roku 1931 Leopold Werner miał stawać do wojska, ojciec zwrócił się znów do Derskiego i ten przede wszystkim uznał, iż należy poborowego z Pabianic skierować do Łasku, bo tam ma Derski odpowiednie możliwości.

Dr. Grzegorzewski, w międzyczasie już skazany za udział w aferze poboro-

wej, w chwili, gdy komisja urzędowała w Pabianicach, wystawił odpowiednie zaświadczenie o chorobie, i młody człowiek stawał dzięki temu nie w Pabianicach, lecz przed komisją dodatkową w Łasku.

W Łasku, już dzięki pomocy dwóch dalszych oskarżonych, Derski poczynił odpowiednie machinacje, w rezultacie których ów cherlawy Frank „za” i dla Wernera otrzymał kategorię „D”.

Oskarżeni urzędnicy do winy się nie przyznali, podając wykretnie wyjaśnienia. Jedyne Werner przyznał się do winy.

W sprawie zeznaje około 20 świadków. Wyrok będzie ogłoszony w śróde.

Koncert Ign. Paderewskiego

będzie transmitowany dn. 25 b.m. przez Polskie Radio

Dn. 25 września o godz. 8 wieczorem Polskie Radio transmitować będzie ze studia w Lozannie koncert w wykonaniu Ignacego Paderewskiego.

Decyzja Paderewskiego wywołała olbrzymie wrażenie w całym świecie muzycznym, nie tylko w Europie, ale i w Ameryce.

Paderewski — tak jak Toscanini — dotychczas stale wymawiał się od występowania przed mikrofonem radiowym. Toscanini pierwszy pozwolił na transmisję koncertów, którymi dyrygował, obecnie zaś nawet wyłącznie dyryguje koncertami radiowymi, bądź w Londynie bądź w Nowym Jorku.

Przypomnieć należy, że radiosłuchacze polscy mieli już raz sposobność przed sześciu laty słuchać koncertu Paderewskiego przez radio. Wówczas jednak był to koncert transmitowany z jednej z sal koncertowych w Paryżu. Obec-

ny koncert nadany będzie ze studia wyjątkowo dla radiosłuchaczy.

Ignacy Paderewski grać będzie w studio w Lozannie, położonym najbliższym stałego miejsca zamieszkania. Z Lozanny koncert transmitowany zostanie do Ameryki Północnej, wyłącznie dla stacji należących do T-wa N.B.C. oraz do Europy, wyłącznie dla stacji Polskiego Radia. Koncert Paderewskiego jest tak pierwszorzędną wagą wydarzeniem artystycznym, że w dniu tym słuchać będą polskich stacji nie tylko wszyscy radiosłuchacze polscy, ale z pewnością cała kulturalna Europa.

Mistrz wykona w czasie koncertu Wariacje f-moll Haydna, Rondo a-moll Mozarta, Balladę op. 52, Mazurka f-moll op. 59 i Nocturn f-moll Chopina, oraz „Śmierć Izoldy” (ostatnią scenę z „Tristana i Izoldy”) — Wagnera w opracowaniu Liszta.

Ekspedientki pracują po 12 godzin

Interwencja związków zawodowych. — Memoriał włóknarzy

Jak donosiliśmy, klasowy związek włóknarzy postanowił wystosować do ministerstwa opieki społecznej memoriał, uzasadniający konieczność wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy w przemyśle włókienniczym. Memoriał ten napisany został po przeprowadzeniu akcji w tej sprawie we wszystkich ośrodkach przemysłowych kraju. Wrećzyć go miała p. ministrowi Kosińskowskiemu specjalna delegacja.

Związki zawodowe zajęły się obecnie sprawą uregulowania warunków pracy i płac ekspedientek, zatrudnionych w przedsiębiorstwach handlowych. Według danych, posiadanych przez związki, ekspedientki zmuszane są do pracy po 12—14 godzin na dobę, nie udzielają im urlopów, zaś wynagrodzenie tej ka-

tegorii pracownic wynosi przeciętnie 30 złotych miesięcznie.

W sprawie tej odbyło się zebranie ekspedientek, na którym wyłoniono komisję międzyzwiązkową, która podejmie akcję o zawarcie układu zbiorowego.

Strajk chałupników i pracowników kuśnierskich, który rozpoczął się jeszcze w ubiegłym tygodniu, trwa w dalszym ciągu. Ponieważ pracodawcy dotąd nie wyrazili zgody na podwyżkę płac, na wczorajszym zebraniu strajkujących postanowiono akcję kontynuować.

Wczoraj wrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie inspektor pracy 17 obwodu Inż. Szumski. (1).

Budowa wodociągów i kanalizacji posunęła się w roku bieżącym znacznie naprzód

Sezon robót publicznych w Łodzi zbliża się już ku końcowi i w związku z tym w poszczególnych wydziałach i przedsiębiorstwach miejskich, które prowadziły roboty rozpoczęto zestawienie bilansu sezonowego.

Wczoraj otrzymaliśmy ciekawę zestawienie przedsiębiorstwa Kanalizacja i Wodociągi. Według tego zestawienia w dziale budowy wodociągów wykonano w tym roku: budowę 2 i 3 studzien, próbnego pompowania wody ze studni nr. 3 na Chojnach, zbudowano rurociąg tłoczny, który pędzić będzie wodę ze studzien do zbiorników na Budach Stokowskich i wreszcie w 149 punktach do prowadzono rurociąg pod nieruchomości łódzkie.

W dziale budowy kanalizacji wykonano 1340 metrów kanałów murowanych, 458 metrów kanałów kamionkowych, 40 sztuk wpustów ulicznych, 7 sztuk przykanalików. I wreszcie jeśli chodzi o regulację rzek, uregulowano rzekę Bałutkę na długości 765 metrów i rzekę Łódkę na długości 879 metrów.

Na roboty te prelimitowano ogółem zł. 4.450.179, z czego na wodociągi — 2.432.667 złotych, na kanalizację — 1.213.798 i na regulację rzek 812.714 zł.

Roboty kanalizacyjne kontynuowane będą do czasu pełnej realizacji tegorocznego programu, względnie do czasu, póki zezwola na to warunki atmosferyczne. (1)



TEATR POLSKI
(Cegielniana 27)
Dziś o godz. 8.30 wiecz. komedia Laszlo „W. perfumerii”.

TEATR POPULARNY.
(Ogrodowa 18).
Dziś o godz. 8.15 wiecz. „Aszantka”.



WTOREK, dnia 20-go września 1938 r.

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20—6.45: Muzyka (płyty). 6.45—7.00: Gimnastyka. 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Koncert poranny w wykonaniu Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego. 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.15: Audycja dla szkół: „Kopernik” — pogadanka dla dzieci starszych — wygłosi W. Frenkiel. 11.15—11.57: Symfoniczna twórczość Bizeta (płyty).

11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—13.45: Przerwa. 13.45—14.15: Utwory Paula Ducasa (płyty). 14.15—14.20: Łódzkie wiadomości giełdowe. 14.20—15.15: Muzyka obiadowa (płyty). 15.15—15.35: Audycja dla dzieci: „Przygoda Marcelianka Majstra - Klepki, w której jest mowa o 24-eh bramach i malowanych zegarach”, bajka Stefana Themersona w opracowaniu Ady Artzt (ze Lwowa). 15.35—16.00: Wiadomości gospodarcze. 16.00—16.45: Muzyka operowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Wł. Szczepańskiego i Anieli Dessau — śpiew. 16.45—17.00: Od Tatru do stratosfery — opow. Konstantego Jodko-Narkiewicza.

17.00—17.15: „Rynek owocowy w Łodzi” — pogadanka gospodarcza — wygł. K. Brodziak. 17.15—17.35: Muzyka taneczna (płyty). 17.35—17.50: Fragment z powieści p. t. „Kamienica wielkiego miasta” — Wł. Pawłaka.

17.50—17.55: Poradnik sportowy lokalny. 17.55—18.00: Odczytanie programu.

18.00—18.10: Genealogia silników — pogadanka dr. Feliksa Burdeckiego.

18.10—18.45: Recital fortepianowy Olgi Martusiewicz (z Krakowa).

18.45—19.00: „O dwunastu rozbójnikach” — opowieść Ryszarda-Wincentego Berwińskiego w oprac. Kazimierza Wyki (z Krakowa).

19.00—19.20: Utwory skrzypcowe w wykonaniu Antoniego Szafranka. Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein.

19.20—19.30: Pogadanka aktualna.

19.30—20.45: Transmisja z uroczystości „Dni Mickiewiczowskich” — z Nowogródka (płyty z Wina). W przerwie: „Humor w poezji Asnyka (recytacje).

20.45—20.55: Dziennik wieczorny.

20.55—21.00: Pogadanka aktualna.

21.00—21.10: Życie kulturalne.

21.10—21.50: W stulecie saksofonu — reportaż muzyczny w opracowaniu dr. Stefani Łobaczewskiej (ze Lwowa).

21.50—22.00: Wiadomości sportowe.

22.00—22.05: Wiadomości sportowe lokalne.

22.05—23.00: Koncert rozrywkowy muzyki salonowej w wykonaniu Orkiestry Łódzkiej Stowarzyszenia Muzycznego „Stella” pod dyr. Williama Szykta.

23.00—23.15: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
20.00—LONDYN Reg. i Nocert symf. z Queen's Hallu. W pr. Sibelius.

20.30—PARIS P.T.T.: „Dawne przeboje” — audycja muzyczna.

20.30—WIEŻA EIFFLA: „Rodzina Straussów” — audycja muzyczna.

21.00—OSŁO: 24 preludia Chopina w wykonaniu Smetterlina (fort.).

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

21.00—MEDIOLAN: Wieczór muzyczny.

„Tabarin”

Dziś!
SŁODKI WTOREK

Moc niespodzianek
Codziennie Five z pełnym programem.

Wypadki na jezdni

Na jezdniach miasta wydarzyły się wczoraj trzy poważniejsze wypadki.

Na ul. Drewnowskiej potrącona została przez motocykl 37-letnia Ewa Łęgawska, zam. przy ul. Lutomierskiej 11. Lekarz pogotowia stwierdził obrażenia ogólne i przewiózł poszkodowaną do szpitala.

Na ul. Skrzywana potrącony został również przez motocykl 41-letni Ignacy Pecha, zam. przy ul. Felsztyńskiego 21. Lekarz stwierdził potłuczenie ogólne i opatrzył poszkodowanego na miejscu.

Majer Goldman, bezdomny został na ulicy Lutomierskiej potrącony przez samochód i odniósł okaleczenia. Opatrzył go lekarz pogotowia na miejscu. (1)

KINO „PALACE”
Dziś wielka premiera!
Nasza genialna rodaczka największa tragiczka współczesna gwiazda gwiazd
POLA NEGRI
w potężnym, niezwykle wzruszającym dramacie erotycznym najnowszej produkcji 1938/39
POBOŻNE KLAMSTWO
Tragedia życiowa matki, której miłość nie zdołała wyrwać syna ze spon hazardu i demoralizacji!
Początek o g. 4 pp.

Kwesta na rzecz niewidomych

Jak donosiliśmy, w dniu 17 b. m. rozpoczęła się w Łodzi trzydniowa zbiórka publiczna na rzecz niewidomych. Zbiórki przeprowadzało Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi wspólnie z Łódzką Rodziną Radiową. Zbiórka zakończona została wczoraj, dnia 19 b. m. Fundusze przekazane zostaną na rzecz Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi, które utrzymuje zakłady dla niewidomych w Łaskach, województwa warszawskiego. W zakładach tych przebywa, kształcą się i wychowuje 11 niewidomych z terenu województwa łódzkiego. W liczbie tej czworo niewidomych dzieci z samej Łodzi.

LONDYN OCZEKUJE ODPOWIEDZI CZECH

Rządy francuski i angielski wyraziły zgodę na okrojenie granic Czechosłowacji

LONDYN, 19 września. (PAT) Gabinet brytyjski na posiedzeniu, odbytym dziś przed południem, zatwierdził propozycję, do których doprowadziła wczorajsza konsultacja francusko-brytyjska. Jak wiadomo, propozycje te po zatwierdzeniu ich również i przez gabinet francuski, doręczone zostały przez posłów brytyjskiego i francuskiego w Pradze prez. Beneszowi o godz. 5-ej po południu.

Premier Chamberlain
OCZEKUJE OBECNIE ODPOWIEDZI CZESKIEJ,

od której do pewnego stopnia uzależniono są jego dalsze plany w związku z zamierzonym spotkaniem z Hitlerem w środę w Godesberg nad Renem. Premier w towarzystwie lorda Halifaxa przyjął szefów opozycji posłów Atlee i Sinclaira, którym złożył sprawozdanie o odbytej konsultacji z Francuzami i o uzgodnieniu propozycji. Lord Halifax konferował z amb. Grandim i amb. Corbin, a następnie odbył dłuższą rozmowę z Churchilem.

Gdyby wyjazd Chamberlaina do Godesberg nastąpił, jak podawano, w środę, to spodziewane jest, że narady z Hitlerem potrwać aż do końca tygodnia. W takim razie na wtorek przyszłego tygodnia zostałby zwołany parlament, celem wypowiedzenia się, gdyby stała się aktualna sprawa ewentualnych gwarancji dla Czechosłowacji.

Tymczasem w opinii brytyjskiej, zwłaszcza w kołach lewicowych, ZACZYNA SIĘ PRZEJAWIAĆ REAKCJA, SKIEROWANA PRZECIWKO DECYZJOM RZĄDU.

Na podstawie wiadomości, jakie przeniknęły z wczorajszych narad brytyjsko-francuskiej okazuje się, że ze strony angielskiej pojawiła się tendencja szerszego zatwierdzenia sprawy czeskiej, t. j. jednakowego uregulowania dla wszystkich narodowości zamieszkujących republikę czechosłowacką bez jakiegokolwiek dyskryminacji. Natomiast

TENDENCJA FRANCJI BYŁA ZGODNA NA Odstąpienie suDETów RZESZY z WYELIMINOWANIEM ZAGADNIENIA INNYCH NARODOWOŚCI.

Paryż, 19 września. (PAT) Posiedzenie rady ministrów, odbyte w Pałacu Elizejskim pod przewodnictwem prezydenta Lebrun zakończyło się o godz. 12 po półtoragodzinnych naradach. Po posiedzeniu min. Sarraut doręczył prasie nast. komunikat:

Prem. Daladier i minister spr. zagr. Bonnet złożyli sprawozdanie z rozmów przeprowadzonych w Londynie, przeprowadzając warunki, w jakich zawarte zostało porozumienie z rządem W. Bry

Czesi mają udzielić odpowiedzi w ciągu 24 godzin

Rzym, 19 września. (PAT) Agencja Stefani donosi z Londynu: W kołach politycznych twierdzą, iż zwrócono się do rządu czechosłowackiego z prośbą, by w ciągu 24 godzin udzielił odpowiedzi na demarche, dokonaną dzisiaj rano przez przedstawicieli

Wielkiej Brytanii i Francji, w związku z decyzjami, powziętymi w Londynie. Okres 24 godzin wyznaczono, by nie opóźnić wyjazdu Chamberlaina do Niemiec w celu wznowienia rozmów z kanclerzem Hitlerem.

LONDYN, 19 września. (PAT) Dziś przed południem i po południu w ciągu 5 godzin obradowała rada naczelna Labour Party, składająca się zarówno z delegatów stronnictwa, jak i delegatów frakcji parlamentarnej oraz z delegatów kongresu Trade Unions.

Jak się dowiaduje korespondent P.A.T. OBRADY TE BYŁY BURZLIWE i nie wykazywały jednolitego stanowiska socjalistów brytyjskich w odniesieniu do propozycji brytyjsko-francus-

kich w sprawie Czechosłowacji. Delegaci stronnictwa, a zwłaszcza frakcji parlamentarnej Labour Party, wystąpili przeciwko tym propozycjom, natomiast niektórzy delegaci Trade Unions, a wśród nich tak wpływowi, jak sekretarz generalny kongresu Trade Unions, Walter Citrine, nie ukrywali faktu, że są pod silnym wrażeniem relacji o rozmowie Hitlera, ujawnionej przez Chamberlaina.

Postanowiono nie przysądzać na razie żadnego stanowiska, lecz ZWOŁAĆ BEZZWŁOCZNIE DO LONDYNU NADZWYKZAJNĄ NARADĘ DELEGATÓW BRYTYJSKIEJ LABOUR PARTY I KONGRESU TRADE UNIONS, FRANCUSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ I FRANCUSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH ORAZ DELEGATÓW DRUGIEJ MIĘDZYNARODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ i międzynarodowych związków zawodowych, wychodząc z założenia, że uchwała, ogłoszona przez tego rodzaju gremium, będzie posiadała większy ciężar gatunkowy.

Zebrań to odbędzie się jutro, we wtorek.

Hitler o Czechosłowacji

„Czesi, jako naród drugorzędny, nie mogą rządzić Polakami, Niemcami i Węgrami”

Londyn, 19 września. (PAT) „Daily Mail” ogłasza wywiad Ward Price’a z kanclerzem Hitlerem na temat Czechosłowacji.

Hitler oświadczył m. in.: Egzystencja Czechosłowacji, jako sojusznika Rosji Sowieckiej, wysuniętego w samo serce Niemiec, zmusiła mnie do stworzenia wielkiej niemieckiej armii lotniczej, co z kolei doprowadziło do wzmocnienia wojsk lotniczych Francji i W. Brytanii. — Już raz podwoiłem nie miecką flotę powietrzną z powodu sytuacji istniejącej obecnie w Czechosłowacji. Jeżeli tym razem nie uda się nam kryzysu opanować, marszałek Goering niedługo domagać się będzie ode mnie zgody na ponowne podwojenie sił, a wówczas Francja i W. Brytania podwoją swe floty powietrzne i w ten sposób szalony wyścig będzie trwał nadal.

Dopóki ucisk czeski nad mniejszością niemiecką trzyma Europę w stanie gorączki, muszę być na wszystko przygotowany. Przystudiowałem linię Maginot’a i dużo się z niej nauczyłem, ale

myśmy skonstruowali na podstawie naszych własnych pomysłów coś, co jest jeszcze lepsze i co wytrzyma napór wszystkich sił świata, o ile w razie zataakowania nas zdecydujemy się pozostać w defensywie.

— Czesi nigdy nie byli niepodległym narodem — powiedział dalej Hitler — aż póki traktatami pokojowymi nie podniesiono ich do niezasłużonej i sztucznej pozycji panowania nad mniejszościami liczniejszymi od nich samych. Utworzenie tej czechosłowackiej republiki, składającej się z wielu narodowości, po wojnie, było obłędem. Posadzenie intelektualnie niższej garstki Czechów w roli rządzących nad mniejszościami, należącym do takich narodów, jak: Niemcy, Polacy, Węgrzy, posiadających za sobą tysiącletnią kulturę, było dziełem szaleństwa i ignorancji.

— Niemcy sudeccy nie szanują Czechów i nigdy nie przyjmą ich panowania. Po wojnie mocarstwa sojusznicze oświadczyły, że Niemcy niegodne są, aby panować nad czarnymi, ale równo-

cznie udzieliły drugorzędnemu narodowi, jak Czechom, prawa panowania nad trzy i pół milionami Niemców, odznaczających się charakterem i kulturą. Gdyby wówczas istniały potężne Niemcy, to byłoby to niemożliwe i gdy tylko Niemcy znowu stały się silniejsze, Niemcy sudeccy zaczęli się organizować.

— Rząd czeski — kontynuował swe wywody kanclerz Hitler — czyni rozpaczliwe wysiłki powasńnienia wielkich mocarstw europejskich, albowiem inaczey państwo czeskie nie mogłoby dalej istnieć, ale jest rzeczą niemożliwą utrzymanie tego rodzaju nienaturalnej instytucji drogą politycznej i dyplomatycznej przebiegłości.

— Gdyby Czesi posiadali wielkiego męża stanu, to dawno dopuściłby on do tego, by Niemcy sudeccy połączyli się z Rzeszą, zapewniając w ten sposób autonomię dla Czechów. Ale p. Benesz jest politykiem, a nie mężem stanu — zakończył kanclerz Hitler.

Dożynki w Sieradzu w obecności p. wojewody Józewskiego

W dniu 18 września r. b. odbyły się w Sieradzu „dożynki”, zorganizowane przez Związek Młodej Wsi.

Uroczystość powyższą zaszczycił swą obecnością pan wojewoda łódzki, Henryk Józewski, oraz panowie: naczelnik wydz. roln. i ref. roln. urzędu wojewódzkiego łódzkiego, Orłowski, starosta powiatowy sieradzki, mgr. K. Łazarski, w. z. dowódcy miejscowego pułku piechoty ppłk. Topczewski, prezes łódzkiej Izby rolniczej, Piotrowski, prezes wojewódzkiego Związku Młodej Wsi w Łodzi, Fr. Pawlik, inspektor szkolny i inni.

Dostojnego gościa powitał w imieniu powiatu starosta powiatowy sieradzki w towarzystwie przedstawicieli Związku Młodej Wsi, po czym prowadzony przez konne P. W. „Krakusów” wjechał p. wojewoda na stadion P.W. i W.F. w Sieradzu i wśród okrzyków „niech żyje” zebranej publiczności wsi i miasta, zajął miejsce na trybunie.

Po odśpiewaniu hymnu i podniesieniu flag państwowej przeszło 600 młodzieży wiejskiej powiatu sieradzkiego w barwnych regionalnych strojach przedelfowało przed Dostojnym Gospodarzem. W tym czasie na znak łączności, przyjaźni, przywiązania i braterstwa, hoże dziewczęta wsi sieradzkiej, zeskoczywszy z wozu, przepasały p. wojewodę i innych gości pięknie haftowanymi wzorem sieradzkim ręcznikami.

Dostojnego Gospodarza serdecznymi słowy powitał starosta dożynkowy.

Następnie poszczególne zespoły dożynkowe składały przepiękne wieńce Dostojnym Gościom ze zbóż i kwiecica wite, śpiewając o tym, co wieś polska kocha, co ją trapi...

Inscenizacja „Błogosławiona dobroć człowieka”, w której brało udział przeszło 200 osób młodzieży, poprzedziło dzielenie się chlebem.

Ogólny starszy oberek zakończył tę wspaniałą uroczystość, po czym p. wojewoda, otoczony zwartą grupą młodzieży, z żalem przez nią żegnany, odjechał do Łodzi.

Zamach bombowy na lokal Tow. „Solidarność”

Wskutek eksplozji wypadły wszystkie szyby. — Służąca ranna odłamkami szkła

Kraków, 19 września. Wczoraj około godz. 11.20 rozległ się nagle silny huk w domu przy ul. św. Gertrudy 7, spowodowany wybuchem bomby, podłożonej przez nieznaną sprawców pod drzwiami lokalu Tow. „Solidarność” — „Bnej-Brith” na I piętrze.

Skutkiem eksplozji wyleciały prawie wszystkie szyby w podwórzu w całym domu, a służąca Henryka Powroźników na zajęta w tym czasie sprzątaniem lo-

kalu Towarzystwa pokaleczona została na głowie odłamkami szkła.

Drzwi lokalu „Bnej-Brith”, jak również pobliski mur i klatka schodowa zostały wskutek eksplozji uszkodzone.

Na miejsce przybyła niezwłocznie wezwana straż pożarna oraz pogotowie ratunkowe. Lekarz pogotowia opatrzył ranną dziewczynę i przewiózł ją następnie do szpitala ubezpieczalni społecznej.

Przybył również starosta grodzki dr.

Wojnarowski, wicestarosta Królikowski, komendant P.P. nadkom. Drożalski, kierownik wydziału śledczego kom. Brzeczek oraz liczny zastęp funkcjonariuszy policji, którzy po zamknięciu dostępu na miejsce eksplozji wdrożyli skrupulatne dochodzenia, mające na celu ujawnienie sprawców zamachu.

Białogród, 19 września. (PAT) Przy okazji objazdu okolic Tryjestu Mussolini przejechał około godziny 11-ej na terytorium jugosłowiańskie w okolicach wioski Planina, gdzie rozmawiał około 20 minut z przybyłymi na jego powitanie panem dr. Natlaczem i generałem Lukticzem. Na granicy oddała honory szefowi włoskiemu kompania chorągwiowa z orkiestra, która odegrała hymn włoski i jugosłowiański. Ze strony miarodajnej podkreślają, że gest ten najlepiej świadczy wobec całego świata o serdecznych i przyjaznych stosunkach między Włochami a Jugosławią.

Epidemia dżumy w Boliwii

Kordon sanitarny na granicy

Buenos Aires, 19 września. (Pat) — Donoszą z La Plaz w Boliwii, że w miejscowościach Choreti i Camiri w Chaco boliwijskim, wybuchła epidemia dżumy. Sanitarne władze boliwijskie zastosowały jaknajdalej idące środki ostrożności, celem zapobieżenia zę-

zeniu się epidemii i rozciągnęły kordon sanitarny, poddając wszystkie osoby, przybywające z okolicy, w których stwierdzono wypadki dżumy, kwarantannie. Sanitarne władze argentyńskie pomagają w walce przeciw epidemii.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 20 września 1938 r.

Badania Ligi Narodów

Najaktywniejszym dziełem prac Ligi Narodów pozostały już tylko (któżby to jeszcze lat temu kilkanaście przewidział?) „badania naukowe, zwłaszcza z dziedziny gospodarczej.

Z ostatnio ogłoszonych publikacji Ligi z tej dziedziny ciekawe są opracowania problemu konsumpcji i handlu surowców i wytworów przemysłowych a także — problemu stopy bytowej.

Pierwsze z tych opracowań (redakcja prof. Beveridge'a) — stwierdza, że zbyt wytworów przemysłowych wzrastał w ciągu ubiegłego osiemnastolecia o 2-2 procent rocznie, przyczyną w Stanach był wzrost zastój. Jeszcze gorzej przedstawiła się dla Stanów rzecz ze zbytem środków żywności. W wytwórczości świat bije obecnie swe rekordy. To samo w postępie technicznym: wydajność godzinny pracy w przemyśle podniosła się w ostatniej dekadzie lat o bezmała jedną część.

Wstrząsy więc polityczne, gospodarcze i społeczne, które przeżywamy, nie stanowią „per saldo“ tamy dla postępu naszej materialnej cywilizacji. Ba, przoduje w niej — wbrew pozorom — w tej chwili właśnie Europa, kontynent tymi wstrząsami najbardziej dotknięty.

Z zakresu badań nad stopą życiową — w ramach zaleconych przez ostatnie Zgromadzenie Ligi studiów Międzynarodowe Biuro Pracy opublikowało wynik badań londyńskiego uczonego Hall'a. Uważając postęp w dziedzinie stopy życiowej, a tym samym w spożyciu, za jeden z podstawowych elementów politycznego i społecznego pokoju świata — Hall wypowiada się ubocznie co do pożądanego pod tym kątem widzenia polityki ekonomicznej. Zwraca uwagę na zjawisko stosunkowej nieelastyczności popytu na środki zaspakajania podstawowych potrzeb życiowych (żywność etc.). Wskazuje, iż droga do obniżania cen środków, tym nieelastycznym popytem objętych, stanowi zarazem drogę zwiększania popytu elastycznego obejmującego dalszą hierarchię potrzeb jak np. radio czy auto.

Zgadamy się z tym, że bodźce dla tego popytu są bodźcami cywilizacji. Zdajemy sobie jednak sprawę z tego, że w dzisiejszym świecie — tak jak zwłaszcza pod względem politycznym wygląda — polityka taniści środków objętych owym nieelastycznym popytem (środków zaspakajających najbardziej podstawowe, a więc przede wszystkim fizjologiczne potrzeby człowieka) z jej wszystkimi konsekwencjami nie bardzo może być popularna. (az)

Ujemne saldo

handlu zagranicznego Niemiec

Według świeżo ogłoszonych danych import do „Wielkich“ Niemiec w sierpniu r. b. w porównaniu z lipcem r. b., wzrósł o 37 mln. RM., podczas gdy eksport spadł o 25 mln. RM. W związku z tymi zmianami ujemne saldo obrotów zagranicznych wyniosło w sierpniu 64,5 mln. RM. wobec zaledwie 2½ mln. RM. w miesiącu poprzednim.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 17-go września 1938 roku.

NOWY JORK: Październik 7.74, listopad 7.75, grudzień 7.78, styczeń 7.77, luty 7.78, marzec 7.79, kwiecień 7.76, maj 7.75, czerwiec 7.74, lipiec 7.75.

NOWY ORLEAN: Październik 7.85, grudzień 7.88, styczeń 7.86, marzec 7.87, maj 7.84, lipiec 7.78.

LIVERPOOL: Loco 4.81, wrzesień 4.61, październik 4.61, listopad 4.64, grudzień 4.66, styczeń 4.68, luty 4.68, marzec 4.69, kwiecień 4.69, maj 4.70, czerwiec 4.70, lipiec 4.71, sierpień 4.71, wrzesień 4.71, październik 4.70.

„Giza“: Loco 7.56, wrzesień 6.80, październik 6.80, listopad 6.80, styczeń 7.00, marzec 7.05, maj 7.02.

Egiptka Sakell: Loco 7.91.
Upper: Loco 6.15, wrzesień 6.05, październik 6.02, listopad 6.00, styczeń 5.96, marzec 5.96, maj 5.96, lipiec 5.97.

BREMA: Loco 99.97, październik 9.08, grudzień 9.32, styczeń 9.42, marzec 9.59, maj 9.65, lipiec 9.70.

ALEKSANDRIA: — w soboty nieczynna.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“
Sp. z ogr. odp.

Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Jak zareagowały giełdy światowe

na wypadki polityczne ostatnich dni. — W Londynie, Paryżu i Pradze zanotowano znaczną baissę. — Lot Chamberlaina do Berchtesgaden wpłynął uspakajająco

Ostatnie przemówienie kanclerza Hitlera w Norymberdze nie wywołało jednakowej reakcji na poszczególnych giełdach światowych. Wallstreet ocenił przemówienie to spokojnie, giełdy londyńska i praska zareagowały na nie zniżką, ponieważ, zdaniem sfer finansowych, nie przyczyniło się ono do odprężenia sytuacji politycznej, giełdy paryska i amsterdamska przyjęły mowę Hitlera spokojnie.

W środę ze względu na zaostrzenie się sytuacji w Sudetach zaznaczyła się na giełdach europejskich depresja, jedna kowóz bez nastrojów panicznych. Natomiast giełda nowojorska wykazywała nadal usposobienie mocne.

Dopiero w piątek w związku z pewnym odprężeniem politycznym, które nastąpiło wskutek wizyty premiera Chamberlaina u kanclerza Rzeszy, tendencja na wszystkich większych giełdach nieco się poprawiła.

Zainteresowanie giełdy nowojorskiej koncentrowało się na początku tygodnia na wypadkach politycznych. W środę

polityka zeszła na drugi plan, natomiast na pierwszy plan wysunęły się sprawy gospodarcze, a przede wszystkim wiadomości o wzroście stanu zatrudnienia i zwiększeniu zamówień w niektórych gałęziach przemysłu. Obroty były dość znaczne, kursy osiągnęły pokaźny zysk. Najbardziej interesowano się akcjami przemysłu stalowego i rafinerii miedzi. Nastrój mocny utrzymał się z małymi zmianami do końca tygodnia.

Pożyczki polskie wykazywały dość małe wahania. W dniu 16 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 9 b. m.): 8% Pożyczka Dillona 30.37½ (33.00), 7% Pożyczka Stabilizacyjna 50.37½ (50.37½), 6% Pożyczka Dolarowa 46.00 (46.00), 7% Pożyczka m. st. Warszawy 30.50 (30.50), 7% Pożyczka Śląska 32.00 (32.00).

Obroty na giełdzie londyńskiej były bardzo małe. Przeważała tendencja słaba, co przypisać należy niepomyślnej sytuacji politycznej. Złuszczając przemówienie kanclerza Hitlera i zaostrzenie sytuacji w Sudetach wywołało ogólną

depresję i znaczny spadek notowań. Zniżka objęła zarówno papiery procentowe z papierami państwowymi na czele, jak też akcje przemysłowe, kolejowe handlowe i papiery międzynarodowe. Dopiero w piątek w związku z lotem Chamberlaina do Berchtesgaden nastąpiło lekkie odprężenie i większość papierów osiągnęła poprawę notowań.

Giełda paryska wykazywała początkowo dużą rezerwę. Kursy ulegały do wtorku włącznie nieznaczny tylko wahaniom. W środę na skutek krwawych zajęć w Cheble i innych miejscowościach sudeckich, jakoteż w związku z baissą w Londynie, kursy uległy przeważnie osłabieniu. Najbardziej ucierpiał papiery międzynarodowe, jakoteż nie które akcje przemysłowe. Renty państwowe trzymały się stosunkowo dobrze, a z akcyj bankowych obniżył się tylko Bank Francuski. W czwartek giełda paryska miała również usposobienie słabe, natomiast w piątek wskutek lotu Chamberlaina tendencja znowu się poprawiła.

W Berlinie przeważał nastrój słaby przy obrotach ograniczonych. Publiczność jakoteż spekulacja wstrzymywała się od zawierania transakcji. Giełda amsterdamska dostosowała się do tendencji giełdy paryskiej, przyjmując zarówno przemówienie kanclerza Hitlera, jak też wizytę Chamberlaina stosunkowo spokojnie.

Giełda praska wykazywała przez cały tydzień silną depresję, co jest zrozumiałe wobec ostatnich wypadków politycznych. Obroty skurczyły się do minimum, ponieważ wstrzymywano się od zawierania większych transakcji. Również na giełdzie budapeszteńskiej panował nastrój słaby przy obrotach minimalnych.

Na giełdzie warszawskiej obroty utrzymywały się mniej więcej w granicach poprzedniego tygodnia.

Spadek marki niemieckiej

na rynkach zagranicznych

Amsterdam, 19 września

Rozmaite gatunki marek niemieckich doznały w ciągu ostatnich dni znacznego spadku kursów. Tak zwana Register marka notowana przed paru dniami w wysokości 55% spadła obecnie do 34%. Sperrmarka kredytowa kosztuje 10,25% Sperrmarka akcyjowa — 9,75%, Sperrmarka emigracyjna kosztuje już tylko 8,25%.

Zurych, 19 września

Banknoty niemieckie na rynkach zagranicznych znajdujące się w wolnym obrocie, spadły w sposób znaczny. Podczas gdy wypłata na Berlin notowana jest 100 mk=177 fcs (franków szwajcarskich), płaca za banknot 100 marek wynosi 53 do 55 fcs. Marka podróżna, notowana jeszcze w ubiegłym tygodniu 100 fcs, kosztuje dziś 95 fcs z powodu zupełnego zaniku turystyki.

Spadły również znacznie banknoty czeskie. Podczas gdy wypłata na Pragę wynosi 15.20 fcs za 100 koron, za efektywno banknoty płaci się w małych odcinkach — 12.25 fcs. w dużych odcinkach zaledwie — 8.75 fcs za 100 koron.

Spadek importu włókienniczego

w ciągu 7-miu miesięcy roku bieżącego

Ostatnio podaliśmy, jak przedstawiał się import surowców włókienniczych do Polski i w ciągu pierwszych miesięcy roku bieżącego. — Obecnie podajemy dane, dotyczące importu w wyżej wymienionym okresie półfabrykatów oraz gotowych tkanin.

W ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku bieżącego importowaliśmy do Polski przedry bawelniane — 1.016 ton wartości zł. 6.670.000 (w ciągu pierwszych 7 miesięcy roku ubiegłego import ten wynosił 952 tony wartości złotych 6.340.000), a więc import ten w roku bieżącym zwiększył się pod względem wagi o 6 procent, pod względem wartości o 5 procent.

Przedry wełniane importowaliśmy w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku bieżącego — 486 ton wartości zł. 6.071.000, podczas, gdy w tym samym okresie roku 1937 wynosił on 485 ton wartości zł. 6.092.000, a więc import ten w roku bieżącym zmniejszył się o 0,3 procent, waga zaś zwiększyła się o 1 proc.

Przedry z jedwabiu naturalnego w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy importowaliśmy — 131 ton wartości zł. 3.421.000, w tym samym okresie roku ubiegłego 90 ton wartości złotych 2.276.000, a więc waga tego półfabrykatu zwiększyła się o 41 procent, wartość zaś o 50 procent.

Jak widać z wyżej przytoczonych danych, ogólny import półfabrykatów włókienniczych do Polski w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku 1938 wyniósł 1633 ton wartości zł. 16.162.000, podczas, gdy import ten w tym samym okresie roku 1937 wyniósł 1.527 ton wartości złotych — 14.708.000. Łącznie nastąpił więc wzrost importu pod względem wagi o 6 procent, wartość zaś wzrosła o 9 procent, przy czym na wzrost importu w tym czasie wpłynął w pierwszym rzędzie wzrost importu przedry z jedwabiu naturalnego.

Import gotowych tkanin włókienniczych w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku 1938 wyniósł ogółem 84.741 ton wartości złotych — 182.989.000, podczas, gdy ten sam import w roku 1937 wyniósł 87.802 ton wartości złotych — 213.735.000.

Jak widać z powyższego, waga importowanych towarów włókienniczych w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku 1938 w porównaniu z tym samym okresem roku 1937 zmniejszyła się o 3 procent, wartość zaś importowanych artykułów tych zmniejszyła się o 14 procent, przyczym największemu spadkowi uległy gotowe towary włókiennicze.

Więści gospodarcze

WZROST UPADŁOŚCI W POLSCE.

W lipcu rb. ogłoszono w Polsce ogółem 12 upadłości wobec 11 w lipcu 1937 r. W okresie pierwszych 7 miesięcy rb. liczba upadłości wyniosła 72, gdy w analogicznym okresie poprzedniego roku tylko 66.

W okresie 7 miesięcy rb. ogłoszono 5 upadłości spółek akcyjnych, czyli taką samą ilość, jak w 7 miesiącach 1937 r., 23 upadłości spółek z ograniczoną odpowiedzialnością (19), 5 w spółkach firmowych i komandytowych (7), 12 upadłości w spółdzielniach (8) i 27 w przedsiębiorstwach jednoosobowych (27).

W przemyśle było w 7 miesiącach rb. 30 upadłości, czyli taka sama ilość jak w analogicznym okresie 1937 r., a w handlu 42 (36) w czym w handlu towarowym 27 (26).

ZAPASY BAWELNY I WYROBÓW TEKSTYLNICH W JAPONII.

Rząd japoński przeprowadził rejestrację zapasów artykułów bawelnianych. Rejestracja ta ustaliła istnienie zapasów łącznej wartości 300 milionów jenów. Zapasy przedry wynoszą — 23.000 bel, zapasy gotowych tkanin ponad 82 milionów jardów kw. Do tego dodać należy zapasy surowej bawełny oraz bawelnianych wyrobów koniecyjnych. Według oficjalnych obliczeń zapasy te, przy odpowiednio oszczędnej i racjonalnej gospodarce będą mogły wystarczyć

na okres 3 lat. W najbliższym czasie rząd zamierza podzielić połowę tego zapasu między uboższą ludność, a w pierwszym rzędzie między rolników, rybaków i górników. Będą mogli oni otrzymać artykuły bawelniane po specjalnie niskich cenach.

INTERWENCJA NA RYNKU BAWELNIANYM W AMERYCIE.

Donoszą z Nowego Jorku, że Federal Surplus Commodities Corp., które dotychczas zakupywało wyłącznie pszenicę na eksport, otrzymało obecnie również pozwolenie na zakup 50 tysięcy bel bawełny i 14 mln. jardów towarów bawelnianych, w celu podtrzymania cen rynkowych.

PRODUKCJA STALI W U. S. A.

Produkcja stali w Stanach Zjednoczonych A. P. osiągnęła w sierpniu rb. 658.900 ton, czyli była o 24.300 ton, to jest o 3 i pół procent niższa niż w lipcu rb. W stosunku do sierpnia 1937 r. spadek produkcji wynosi 328.800 ton, czyli 33,4 proc.

Wytwórczość surowki żelaza osiągnęła w sierpniu rb. 443.000 ton, co oznacza spadek o 64.800 ton w stosunku do lipca rb. W sierpniu 1937 r. produkcja żelaza znacznie przekroczyła tegoroczną produkcję, wyniosła bowiem 714.000 ton.

Giełda pieniężna

Warszawa, 19 września.
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 286.55, Bruksela 89.90, Gdańsk — 100, Helsingfors 11.28, Kopenhaga 114.10, Londyn 25.55, Mediolan 28, Nowy Jork 5.31.75, Nowy Jork-kabel 5.31.88, Oslo 128.30, Paryż 14.35, Praga 18.32, Sztokholm 131.80, Zurych 120. Bank Polski płać za dolary amerykańskie 5.29, dolary kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 285.55, franki francuskie 14.29, franki szwajcarskie — 119.50, belgi 89.65, funty angielskie 25.46, funty palestyńskie 24.70, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie odcinki do 20 koron 13.80, korony duńskie 113.55, norweskie 127.65, szwedzkie — 131.15, liry włoskie odcinki do 50 lirów 19.50, marki fińskie 11, srebrne marki niemieckie 83, 1 gram czystego złota 5.92.44.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja słaba przy obrotach małych. Notowano: Bank Polski — 122, imienne 121, Węgiel 34.75—34.50, Cukier — 38.00—37.75, Starachowice 41, Zyrardów — 55, Ostrowiec 58, Lombard 114, Lilpop 80.50—79.25, Modrzejów 18, Norblin 92.50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja słaba przy obrotach ograniczonych. Notowano: 3 proc. pożycz. inwestycyjna I-sza emisja — 81, II-ga emisja — 82, 4 proc. dolarowa 41.50—41.13, 4 i pół proc. pożycz. wewnętrzna 64.24, 4 proc. pożycz. konsolidacyjna 65, drobne 64.25, 5 proc. konwersyjna — 67, 4 i pół proc. ziemskie 64—63, 5 proc. Warszawy z 1933 roku 72—71.50, 5 proc. m. Łodzi z 1933 r. — 64.

W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziem-ska odcinki po 1000 zł. 50 i pół — 50.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 41.25, pożyczka inwestycyjna I-sza emisja 82.25, pożycz. inwestycyjna II-ga emisja 83.25, pożycz. konsolidacyjna 65.75, pożycz. wewnętrzna 65.25, Bank Polski 124.00—123.00. Tendencja niejednolita.

Z ŁÓDZKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Gryka 19.00—19.50, kasza gryczana 33.00—34.00, siemie lniane 46.00—48.00, erut soya 23.50—24.50. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja spokojna. Ogólny obrót: 1094 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 19 września.

Nazwa papieru	Dziś	Onegdaj	Przed mies.	Przed roktem
30/0 Inw. I. em.	81—	82—	83.50	67.25
4 1/2 0/0 Wewn.	64.25	65—	67.38	55.88
50/0 Konwers.	67—	67—	70—	61—
Dolarówka	41.13	—	42.50	38.75
4 1/2 0/0 L. Ziem.	63—	64.25	65.25	56—
50/0 L. Warsz. 1933	71.50	72.75	73.50	62.75
50/0 L. Łódz. 1933	64—	—	66.75	56—
Bank Polski	122—	123—	125—	106.50
Lilpop	80.50	81.50	88—	53.50
Zyrardów	55—	—	61—	52—

Proszek od **BOLU GŁOWY**
Dla dorosłych ze zł. fabryki
KOWALSKINA
Kupuje się równieź
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY i KATARZE

Pożar w fabryce

Wczoraj, krótko po południu, straż ogniowa została zaalarmowana do ognia w szarpani Dawida Gissera przy ul. Pomorskiej 69.

Okazało się, że od iskry w motorze zajął się pył bawełniany, a od niego półfabrykat na maszynie.

Ogień został ugaszony po niespełna półgodzinnej akcji. Straty są nieznaczące. (1)

Osobiste

W ostatnim „Monitorze Polskim” ukazało się zarządzenie o nadaniu srebrnego Krzyża Zasługi redaktorowi katowickiego oddziału PAT, p. Henrykowi Sperlingowi.

Samobójstwo młodej kobiety

Wystrzałem z rewolweru w serce odebrała sobie życie

Wczoraj około godziny 7-ej rano — jak już donosił „Express Wieczorny” — w piwiarni Adolfa Berendta przy ulicy Kilińskiego 180 rozegrała się wstrząsająca tragedia.

Berendt, młody jeszcze człowiek, żył w bliższych stosunkach z Erną Feldberg, 28-letnią robotnicą firmy „B. Freidenberg”. Ostatnio począł unikać swej przyjaciółki i wreszcie oświadczył jej, że pragnie się z nią rozstać. Młoda ko-

bieta wzięła to mocno do serca. przed kilku dniami zaopatrzyła się w rewolwer i wczoraj rano przybyła do piwiarni w zamiarze demonstracyjnego, w oczach przyjaciela, pozbawienia się życia.

Celnym strzałem w serce nieszczęśliwa odebrała sobie życie w chwili, gdy zdawało się, że właśnie pogodziła się ze swym losem. Ciało desperatki przewieziono do prosektorium. (1).

Oddała brylanty za szkiełka

P. Blumowa padła ofiarą t.zw. „farmazonów”

W dniu wczorajszym, grasujący stale na ulicach Łodzi — „farmazoni”, dokonali stosunkowo poważniejszego oszustwa. Poszkodowana, Eleonora Blum, zamieszkała przy ul. Cegielnianej 67, za „precjoza” wartości kilku zaledwie złotych, dała trzem osobnikom na ulicy swe kołczyki z prawdziwymi brylantami i pierścionek — wartości 2000 zł.

Blumowa ujrzała na ulicy, jak dwaj osobnicy rozprawiają o czymś gorączkowo, oglądając w ozdobnym futeralesznur pereł. W tym samym momencie trzeci osobnik podszedł do Blumowej i

spytał o pobliską ulicę.

Blumowa udzieliła informacji. W trakcie tego ów osobnik wskazał jej na oglądających pereł i wyjaśnił, że są to emigranci z Niemiec i że jeden z nich pragnie zamienić swe kosztowne perełki lub je sprzedać. Perełki warte były 15.000 zł.

Blumowa zainteresowała się tą sprawą i bardzo szybko dokonana została zamiana. Za prawdziwe kołczyki, dali jej oszuści sznur „pereł”, które okazały się lichą imitacją, wartości kilku złotych.

Złoczyńców poszukuje policja. (1).

Obwieszczenie

o uchwaleniu planu zabudowania

Na podstawie art. 9 pkt. a) i d), art. 30 i 51 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) zmienionego ustawą z dnia 14 lipca 1936 roku (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 405) Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 15 września 1938 roku uchwalony został przez Tymczasowego Prezydenta miasta w zastępstwie Rady Miejskiej szczegółowy plan zabudowania terenu, zawartego pomiędzy:

osią ul. P. O. W., osią ul. Cegielnianej, linią biegnącą równoległe do wschodniej linii regulacyjnej placu gen. Dąbrowskiego w odległości 15 m. na wschód od tej linii regulacyjnej oraz osią ul. Narutowicza — będący jednocześnie ogólnym planem zabudowania tych terenów, zmieniającym prawomocny ogólny plan zabudowania m. Łodzi w części dotyczącej sposobu zabudowania oraz uzupełniającym i zmieniającym prawomocny ogólny plan zabudowania w części dotyczącej przeznaczenia terenów, a mianowicie:

- A) zmieniającym przez:
- przeznaczenie części placu im. gen. Dąbrowskiego pod budowę gmachu Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego zamiast pod plac komunikacyjny,
 - przeznaczenie działek, położonych przy ul. Cegielnianej Nr. porz. 47 i 49, pod zieleniec zamiast pod zabudowę 4 — kondygnacyjną i pod budowę budynku użyteczności publicznej,
 - ustalenie dla działek, położonych przy placu im. gen. Dąbrowskiego Nr. porz. 1, 2, 3, 4, ul. Narutowicza Nr. porz. 52, 54, 56, 58, ul. P. O. W. Nr. porz. 4, 6, 8, sposobu zabudowania,
- B) uzupełniającym przez:
- przeznaczenie terenów budowlanych na cele mieszkaniowe z wyjątkiem wykazanych pod budowę budynków użyteczności publicznej.

O przystąpieniu do sporządzenia uchwalonego planu zabudowania ogłoszono w trybie art. 25 cytowanego rozporządzenia między innymi w „Łódzkim Dzienniku Wojewódzkim” Nr. 15 z dnia 16 sierpnia 1938 roku.

Plan ten począwszy od dnia ukazania się ogłoszenia w ciągu 2-ch tygodni wyłożony będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych do przeglądu publicznego w godzinach od 10 do 12 w Oddziale Regulacji Miasta, Plac Wolności 14, pokój Nr. 47.

We wskazanym wyżej okresie osoby interesowane mają prawo w myśl art. 31 cytowanego rozporządzenia zaznajamiać się z treścią omawianego planu, po upływie zaś tego okresu w ciągu następnych 2-ch tygodni wnosić przeciw temu planowi zarzuty do Wydziału Technicznego Zarządu Miejskiego.

Łódź, dnia 15 września 1938 roku.

Tymczasowy Prezydent Miasta

(—) **Mikołaj Godlewski**

Nasz reporter zanotował...

W domu przy ulicy 11-go Listopada 16 wyskoczyła z okna pierwszego piętra Ewa Zandberg, robotnica fabryczna, zam. tamże. Desperatka doznała uszkodzenia kręgosłupa. W stanie ciężkim przewieziono ją do szpitala św. Józefa. Powodem rozpaczyliwego kroku były ciężkie warunki materialne.

W mieszkaniu własnym przy ul. Chłopickiego 11 w celu samobójczym zażyła kwasu, solnego 35-letnia Marianna Kwiatkowska, bezrobotna. W stanie ciężkim przewieziono desperatkę do szpitala Ubezpieczalni społecznej. Przy czyną zamachu samobójczego — niesnaski rodzinne.

Stanisława Michalska, bezrobotna i bezdomna, na ulicy Mielczarskiego napila się trucizny. Lekarz pogotowia pozostawił Michalską na miejscu. Powodem desperackiego kroku była nędza.

W mieszkaniu własnym przy ul. Glinianej 36 uległa zatruciu przez pomyłkę 26-letnia Teofila Nowak, zażywając trucizny zamiast lekarstwa. Chora przewieziono do szpitala.

W podobnych okolicznościach uległy zatruciu prozkciem 46-letnia Ryfka i 14-letnia Marlem Szulzyngier. Pogotowie pozostawiło obie na miejscu.

Na posesji przy ul. Żabiej 41 wybito oko w czasie zabawy 11-letniemu Zdzisławowi Kepczyńskiemu. Chłopca przewieziono do szpitala.

Na ul. Obywatelskiej doszło do rozprawy nożowej, w czasie której poraniony został dotkliwie 25-letni Franciszek Burakiewicz, mieszkaniec Retkinia. Burakiewicza opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego.

W fabryce firmy „Scheibler i Grohman” 69-letni Andrzej Cedrowski poraniony został w czasie pracy, odnosząc ranę głowy. Pogotowie przewiezło go do szpitala Ubezpieczalni społecznej.

Na budowlu przy ul. Traugutta 9 ugodzony został cęglą w głowę 32-letni Józef Czekaj (Pomorska 86). Poszkodowany odniósł ranę głowy.

W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala. W tramwaju pabianickim okradziono niejaką Armidę Rosińska, zam. przy ul. Traugutta 18. Łódzkiej wykradł z sakiewki 120 zł. i zbiegł.



Reprezentacja Polski na mecz piłkarski z Jugosławia

Warszawa, 19 września.

Kapitan związkowy PZPN ustalił następujący skład reprezentacji Polski na mecz z Jugosławia 25 b. m. w Warszawie: Madejski, Galecki, Szczepaniak, Góra, Nytz, Piec II (o ile Dytko nie wyzdrowieje), Piec I, Piontek, Korbas, Wilimowski, Wodarz.

Drużyna jugosłowiańska wystąpi w składzie: Glazer, Hugl, Matosic, Lechner Jazbinsek, Kokotovic, Sipoz, Leśnik, Wolf, Antolkovic, Welker.

Mecz prowadzić będzie szwedzki sędzia p. Eklind.

Pociąg do Warszawy na mecz Jugosławia—Polska

W nadchodzącą niedzielę, dzięki staraniom L.Z.O.P.N., wyruszy z Łodzi do Warszawy międzynarodowy mecz piłkarski Polska — Jugosławia specjalny pociąg popularny. Wyjazd do Warszawy nastąpi z dworca Fabrycznego o godzinie 6.37 rano. Wyjazd z Warszawy do Łodzi nastąpi o godz. 19.50, zaś powrót do Łodzi o godzinie 23.50. Cena biletu przejazdu w obie strony wraz z kartą uczestnictwa i biletem wstępu na mecz na miejsca stojące zł. 8.50, na miejsca siedzące przed trybunami zł. 10, na miejsca na trybunę górną zł. 10.50 i na trybunę dolną złotych 12.50. Przedprzedaż biletów została już uruchomiona i odbywa się w sekretariacie L.Z.O.P.N. przy ul. Narutowicza Nr. 30 i w sekretariacie Robotniczego T-wa Turystycznego przy ulicy Południowej Nr. 28 codziennie w godz. od 10-ej rano do 13-ej i od 17-ej do 19-ej.

Mecz Polska — Jugosławia odbędzie się w niedzielę w Warszawie na boisku Wojska Polskiego i rozpocznie się o godz. 15.30.

W czwartek wyścigi na torze helenowskim

Czwórka kolarzy duńskich wykazała w niedzielnych wyścigach, że reprezentuje doprawdy dobrą klasę. Podobali się nie tylko mistrz Danii Nielsen, ale i trzej jego pozostali koledzy. Duńscy stwierdzają jednak, iż w niedzielę nie byli jeszcze w swej normalnej formie, bowiem odczuli poważnie dość uciążliwą podróż samochodem.

Obecnie wypoczęli oni już zupełnie i czują się o wiele lepiej, zapowiadając, iż w wyścigu parami pokażą pierwszorzędną jazdę.

Zarząd L.O.Z.K. organizuje w nadchodzący czwartek wyścigi wieczorowe przy świetle elektrycznym, na program których poza szeregiem innych biegów włoży się bardzo interesujący bieg amerykański parami — dwugodzinny.

W biegu tym startować będą dwie pary duńskie Nielsen — Gene i Eriksen — Andersen, trzy pary warszawskie oraz kilka par lokalnych.

Z Warszawy przyjadą na zawody njejsi nasi kolarze z reprezentantami Polski na mistrzostwach świata Napierała, Starzyński i Kapka-kiem na czele.

Zawody czwartkowe rozpoczną się o godzinie 7-ej wieczorem.

Przedprzedaż biletów na nie odbywa się w firmach: Restel przy ul. Piotrkowskiej 84 i Stibbe przy ul. Piotrkowskiej 130.

Mecz piłkarski Kalisz-Łódź

Podokręg kaliski zwrócił się do L.Z.O.P.N. z propozycją zorganizowania w Kaliszu jeszcze w tym sezonie międzymiastowego meczu piłkarskiego Kalisz — Łódź. Zarząd L.Z.O.P.N. zgodził się zasadniczo na tę propozycję i postanowił jako termin meczu wysunąć dzień 23 października.

Projektowany na nadchodzącą niedzielę międzymiastowy mecz lekkoatletyczny Kalisz—Łódź nie dojdzie do skutku, gdyż Kalisz nie potwierdził terminu tego meczu.

Dalsze mecze o mistrzostwo klasy A

W niedzielę, 25-go b. m., odbędą się cztery dalsze mecze piłkarskie o mistrzostwo łódzkiej klasy „A”: na boisku W.K.S. o godz. 11-ej przed poł. odbędą się mecz W.K.S. — Zjednoczone, na boisku Wimy o godz. 11-ej: Wima — Ł.T.S.G. oraz w Pabianicach na boisku Sokola o godzinie 11-ej Sokół — P.T.C. i o godz. 15.30: Burza — Sokół (Zgierz).

JEDYNE LETNIE KINO DŹWIĘKOWE W OGRODZIE

„RAKIETA”
SIENKIEWICZA 40 TEL. 111-22

Wielki dramat życiowy wg. powieści ANTONIEGO MARCZYŃSKIEGO — „Szlakiem Hańby”

„Kobiety nad przepaścią”

BOGDA — GROSSÓWNA — WISZNIEWSKA — STEPOWSKI — SIELAŃSKI — SAMOBORSKI — ŻABCZYŃSKI.

Pocz. o godz. 4-ej, w sob. o godz. 12-ej, niedz. i święta o g. 2-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 GR.

Dzisiaj i dni następnych!

KINO-TEATR

Wielki film, który za granicą wywołał niebywały zachwyt

PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 74-76
tel. 129-88

Dojazd tramwajami 5, 6, 0 i 8 do rogu Kopernika i Żeromskiego.

Dzisiaj premiera!

„NARODZINY GWIAZDY”

Pierwszy nowoczesny film w kolorach naturalnych.
W rolach głównych: JANET GAYNOR — Lepsza niż w „SIÓDMYM NIEBIE” i FREDRIC MARCH — wspanialszy niż w „CZARNYM ANIELE”
stwarzając postać równą „Dr. Jekyllowi”.

Ceny miejsc: I m. — 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedzielę i święta o godz. 12-ej.

Następny program: „KURIER CARSKI” w r. gł. ANTON WALBROOK.

PUDER ABARID
TO SYMBOL
DOBREGO PUDRU
MATEJĘ PIĘKSIĄ CERĘ

D. E. Gutman
D. Maria Gutman
SPEC. CHOROBY DZIECI
POWRÓCIŁ
AL. KOŚCIUSZKI 8, tel. 173-00.

Dr. BRAUN
Cegielniana 4, tel. 100-57
Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych
przyjmuje od 8-1 i od 5-9 wiecz.
w niedzielę i święta od 9-1.

Dr. A. S. Terenbaum
CHOR. WEWNĘTRZNE
spec. chor. płuc
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 109 tel. 220-25
przyjm. 6-8 pp.

Stanisław JUSTMAN
NEUROLOG
przeprowadził się na
Legionów 25 front II piętro
telef. 138-99
przyjm. od 4-6

DR. ROSENZWEIG
powrócił
Pileckiego 72, telef. 128-74

Dr. KLINGER
Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (włosów) przeprowadził się na ul.
PRZEJAZD 17 telef. 132-28
Przyjm. od 9-11 i od 6-8 wiecz.
DR. MED.

M. Warhaft
Narutowicza 56,
tel. 173-45
POWRÓCIŁ
DR. MED.

S. Kantor
Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz.
w niedzielę i święta od 8-2 po poł.

KINO
„TON”
KOPERNIKA 16.
Tel. 140-72.
DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

I URZĄD SKARBOWY
W ŁODZI.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580, podaje się do ogólnej wiadomości, że dn. 20 września 1938 r. celem uregulowania należności Ubezp. Społecznej i 8 Urzędu Skarb. w Łodzi odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
1. Koronki i tasiemki 384 kg. zł. 4755 przy ul. Kilińskiego 88.
2. Towar wełniany damski, 800 mtr. zł. 7500 przy ul. Piotrkowskiej 65.
Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji.
Za Naczelnika Urzędu Skarbowego (Podpis nieczytelny).
Kierownik Działu Egzekucyjnego.

DR. MED. **L. NITECKI**
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.
front, I piętro
NAWROT 32. Tel. 213-18
przyjmuje od 8-9,30 rano
i od 5,30-9 wiecz.
W niedzielę i święta od 9-12 w poł.

DR. MED. **ALBERT GOTLIB**
AKUSZER GINEKOLOG
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 26
tel. 177-50

DR. MED. **AL. KOPCIEWSKI**
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

DOKTOR **W. BALICKA**
POWRÓCIŁ
Sienkiewicza 52
(róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
K. Grabiński
Gdańska 26^a tel. 221-89
POWRÓCIŁ

Dr. F. Turyn
Choroby wewnętrzne
SPEC. NARZĄDÓW TRAWIENIA
Andrzeja 9, tel. 133-05
Od 5-7.

MIESZKANIA komfortowe
3, 2 i 1-pokojowe w nowoczesnym domu ze wszelkimi wygodami z centralnym ogrzewaniem od I.X. Narutowicza 91. Porozumieć się można z właścicielem na miejscu między godz. 12-14, lub telef. 179-86.

Drugi tydzień niebywałego powodzenia!
Dramat kobiety, na której mści się kłamstwo p. t.
„Przy drzwiach zamkniętych”
W roli gł.: SABINA PETERS niezapomniana bohaterka z filmu „Szesnaście latka”. W pozostałych rolach: Olga Czechowa, Iwan Petrowicz. — Początek w dni powszednie o g. 4, w niedzielę i święta o godz. 12-ej w południe.

Dnia 8 września 1938 r.
LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIEWSKA
POWRÓCIŁA.
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

Doktor **W. ŁAGUNOWSKI**
POWRÓCIŁ.
Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgen- i światłoleczyzny)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.
W niedzielę i święta od 10 r. do 1 pp.

DR. MED. **Z. Datyner**
Urolog
powrócił

DR. MED. **Dr. L. PIKIELNY**
UROLOG
Nawrot 8
POWRÓCIŁ.

LEKARZ - DENTYSTA
FELIKS SEIDENGART
POWRÓCIŁ
Zamenhofa Nr. 1
tel. 139-26
godz. przyj. 10-1 i 3-7

DR. MED. **Ignacy Margolis**
OKULISTA
przeprowadził się na ul.
Al. Kościuszki 52 tel. 165-17
godz. przyjęć 11-2, 5-7

LEKARZ-DENTYSTA
R. Pilecka-Russakowa
Gdańska 64, tel. 245-56
POWRÓCIŁA
Przyjmuje: od 10-2 i od 4-8 wiecz.

DR FELICJA
ROZEN
CHOROBY DZIECI
POWRÓCIŁA
Mokiuszki 2, tel. 169-59
Przyjmuje od 4-6

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.

Kupno i sprzedaż

RESZTKI na płaszcze, kostjomy, suknie i mundurki w najnowszych wianach po cenach okazjnych. Wólczańska 7, m. 23.
RESZTKI nowości sezonowe na płaszcze, kostjomy i suknie. Al. Kościuszki 22 (dom przejściowy) Piotrkowska 79.
RESZTKI okazjnie na ubrania, suknie, kostjomy, palta itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter.

Lokale

DO ODDANIA pokój słoneczny umeblowany z wygodami z niekrepującym wejściem. Kilińskiego 30, m. 23.
POKÓJ dwuokienkowy dla 2 osób w śródmieściu z telefonem i wygodami, nie wyżej i pietra poszukiwany. — Oferty sub: „S. S. K.” do Republiki.
POKÓJ do wynajęcia, umeblowany, wygodami dla 1-2 panów albo małżeństwa. Piotrkowska 112, m. 6.
8 UBKACJI na I p. ewentualnie ze sklepem frontowym, 8 ubkacji na III p. na biura lub lokale handlowe w centrum miasta w Lwowie przy ul. Legionów do wynajęcia. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Świat”, Lwów, Koralińska 2. „Lokal”.

PIĘKNE MIESZKANIA 4 i 5 pokojowe z 180 na II i III piętrze w nowoczesnym domu, Gdańska 26 do wynajęcia.
DO WYNAJĘCIA panu duży pokój frontowy, słoneczny, trzyokienkowy, wygodnie umeblowany. Telefon, łazienka Piotrkowska 166. I p. front.
DO WYNAJĘCIA panu pokój frontowy umeblowany, wygodny, telefon, od zaraz. Dzwonić do 5-ej 106-69.

Posady

ZDOLNA, rutynowana kucharka znająca się na wytwornej kuchni z pieczeniem wszelkich ciast poszukuje posady od zaraz na miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia kierować Przejazd 23, m. 46.
PROWADZĘ wykazy stanu zatrudnienia i udzielam wszelkich informacji w sprawach dotyczących ubezpieczeń społecznych. Telefon 232-62.

POTRZEBNY pracownik do zakładu fryzjerskiego. Lutomska 10.
INTELIWENTNA wychowawczyni poszukuje posady do dziecka ewent. dwójga. Łaskawe zgłoszenia do Republiki sub: „M. V.”
ZARATWIAM korespondencje polską i niemiecką. Wyuczam i prowadzę buchalterię. Także na godziny. Zgłosz. pod „A. R.” Amin. Republiki

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.
75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja. Gramatyka, Tomaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20 I-sza lewa of. narter.
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a; front zastać od 4-8 oo. pol.

Uzdrowiska

PENSJONAT A. Szykier-Zółtkierowej „Zacisze Leśne” Zakrzewie przyjmuje zamówienia na święta. Inf. tel. 275-24.
WISNIOWA-GÓRA tel. 9 Pensjonat Inżynierowej Minc, przyjmuje zamówienia na święta.
GŁOWNO. Pensjonat Melania” p. zarz. Róży Fuchsovej, czynny przez święta żyd. Inf. tel. 208-75.

Rozmaite

DRÓBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj pokaże drobne ogłoszenie do „Republiki”
FOTOKOPIA elektryczna jakiegobądź dokumentu. Imituje oryginał. Kokotek Cegielniana 53
ŻŁE SŁYSZYSZ? Masz szum, ciekucie uszu? Żądaj bezpłatnego prospektu na sztuczne bębniaki „Eufonia” Kraków, Olsza.

Zagubione dokumenty

ZAGINAŁ weksel na zł. 180.— z wyst. Braci Kozłińskich w Łodzi Al. I. Maja Nr. 115 pl. 30 października 1938 r. na zlecenie S. Natanson. Weksel niniejszy unieważnia się.
ZAGINĘŁY 2 weksle in blanco: na 100 zł. i 65 zł., wystawca Władysław Łaski, żyro Stefan Łaski. Weksle te unieważnia się. Lek.-dent. Wł. Łaski, Pl. Reymonta 3/4.
ZGUBIONO weksel zł. 248.50, pl. 26.10 1938 r. wyst. Augustin Piotrowski, Piekary Śląskie, ul. 3 Maja, zlec. S. M. Kac. Zwrócić J. Rosenberg, Piotrkowska 64.
ZGUBIONO kwit inkasowy Nr. 648503 na zł. 50.— wyd. przez Bank Kupiecko-Kredytowy.
ZAGINAŁ weksel zł. 50.—, pl. 25.9 1938 r. z wystawienia Halina Chaimowicz, zlecenie L. Czamańska, który unieważnia.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 15-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 63-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi: zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.